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amelyben élünk, erdélyi arisztokrata 
úri lányok barinőznek magyarországi 
fennebb nőneműekkel; Novák Katalin 
tavaly néhány napig Zabolán nyaralt a 
Gregor Roy Chowdhury-Mikes vezeté-
se alatt álló Mikes-kastélyszállóban és 

-parkban, de évekkel ezelőtt tartott ott 
könyvbemutatót a First Lady is. 

Én egyszer, valamikor 1990-ben jár-
tam Orbán Viktor lakásán a Mester ut-
cában. Az ifjú liberális politikus otthona 
szoba-konyha hangulatú proletárlakás 
volt, a legidősebb gyermek az ágy rácsát 
rázta, és még semennyire sem nézett 
ki régenshercegnőnek, viszont a hely-
színnek és a helyzetnek volt egyfajta 
forradalmi romantikája. Néhány éve 
arra jártam, megnéztem a szépen fel-
újított ház kapubejáratát, ahová lakó-
névsor és kapucsengő is került az eltelt 
időben. Nézegettem a neveket, és a First 
Ladyével azonos vezetéknevű lakót de-
tektáltam. „Azta”, mondtam magamban, 

„ha ők azok, lehajolnak az apróért is!” 
Az apróért lehajolás egyébként jelentős 
protestáns erény – hazánk cárja refor-
mátus vallású –, annyira az, hogy Max 
Weber is megpördül a sírjában a konkrét 
eset láttán, lásd még: A protestáns etika 
és a kapitalizmus szelleme. A kapitalizmus 
és a joguralom, ugye, a feudalizmus 
meghaladása; kíváncsiskodom, vajon el-
hangzik-é Rákay Philip Petőfi-filmjében, 
hogy „akasszátok fel a királyokat”; le-
het-e még utcakő Máté Gábor kezében; 
lesz-e, ha csak öt év múlva is, a Bajza 
utca Andrássy út és Aradi utca közötti 
szakaszán Navalnij utca, a mártír orosz 
ellenzéki Dosztojevszkij tollára méltó 
sorsának emlékére. Akinek a huszonhét 
európai ország közül csak hazánk nem 
szavazta meg a támogatását a gyilkos és 
elnyomó orosz rezsimmel szemben.

A SZERK.

ZABOLÁTLAN  
HÜBRISZ 

E forradalmi hónapban a régi teátrumi 
világról gondoltam írni, mert Sztarenki 
direktor kedvesen meghívott a Pince-
színházba „ankétra”, amely a hetvenes 
évek független színházi kultúráját 
tárgyazta. Universitas, Szegedi Egye-
temi Színpad, Orfeo, a Halász-szín-
ház. (Halász Péter legnagyobb tanítása 
számomra mindmáig az, hogy „ahhoz 
kell közel hajolnunk, amitől félünk egy 
kicsit”.) Valójában több könyv bemu-
tatója volt az ankét, az egyik Ács János 
munkásságát vizsgálta. Az ő rendezése 
volt a rendszerváltás előtti színházi élet 
számomra leginkább formatív előadása, 
Peter Weisstől a Jean-Paul Marat üldözte-
tése és meggyilkolása, ahogy a charentoni el-
megyógyintézet színjátszói előadják de Sade 
úr betanításában. Nevezett kaposvári elő-
adás dramaturgja Eörsi István, az ő lele-
ménye volt a vége képben a színpadon 
egyedül, tanácstalanul álló fiatal Máté 
Gábor, a kezében utcakővel, a vetített 
háttér pedig a Corvin köz fekete-fehér 
képe. Higgye el nekem mindenki puszi-
ra: 81-ben ez nagyot ütött! Sok mostani 
előadás is üthetne nagyot, de az ankéton 
Fodor Tamás (Stúdió K) fontos meglá-
tása volt, hogy korunk „az értelmiség 
útja az osztályhatalomtól”. Az értelmi-
ség szerepét a vágyarisztokrácia vette át, 
társadalmunk feudális jelleget öltött, a 
NERokrácia csúcsra jár. 

Gondolkodtam azon is, hogy e cikk-
ben kerületünk politikai életének meg-
növekedett sajtójával foglalkozom: ho-
gyan nem tud az ellenzék és a kormány-
párt dűlőre jutni a városvezetéssel. 
Elengedtem, lapunk beloldalain bőven 
talál ezzel kapcsolatos kevéssé nyájas ol-
vasnivalót a Nyájas Olvasó. Jött ugyanis 
a belpolitika legnagyobb válsága 2015 
óta, a kegyelmi ügy, amely az államfő, 
a korábbi igazságügy-miniszter és a re-
formátus zsinati elnök lemondását kö-
vetelte, hosszú idő óta a legnagyobb, 
ötvenezres rendszer elleni tüntetéssel, 
amely nem ellenzéki pártokhoz, hanem 
baloldali „influenszerekhez” kötődött – 
ami sokat elmond az ellenzéki politizá-
lásról is. A NER külső és belső, morális 
és politikai válsága talán sosem volt ilyen 
kézzelfogható a széles tömegek számá-
ra. A rubeljobboldalból PedoFidesz lett; 

a pedofilokat és támogatóikat még a 
börtöntársadalom is megveti. Kérdéses, 
hogy ki adta a megbízást Kónya Endre 
kegyelméhez. Most Balog Zoltán refor-
mátus püspök látszik a sor végén állni, az 
ő viszonya Novák Katalinnal mentori és 

„baráti”, közpénzen nyaraltak is egy jót 
együtt kálvinista nyomokat keresve a ko-
rábban kannibál Pápua Új-Guineában;  
a püspök kért, az elnök adott.

Balog püspök emberminiszter-
ként megjárta a NER-kormányt, a fel-
sőbb vezetés számára „nemszeretem” 
ügyek – oktatás, egészségügy, népjólét 

– tartoztak a portfóliójába, sok haszno-
sat nem tudott tenni, hamar fel is állt, 
hivatalában „minden villanyoszlopnak 
szalutáló jámbor balfasz” volt (Tóta W. 
Árpád szava, hvg.hu, 2018. április 24.), 
ájtat és bárgyúság lengte körül. Már 
akkor, tizenkét éve kérte Szabó Máté 
ombudsman, hogy vizsgálják ki a bics-
kei gyermekotthon ügyét. Ez elmaradt. 

„Arra a nagyszabású kísérletre, hogy a 
magyarországi történelmi egyházakból 
politikai terméket kreáljon a kormány, 
mind közül a református egyház volt a 
legfogékonyabb.” Ezt nem én mondom, 
ateista, hanem Laborczi Dóra, egy ke-
resztény blog szer zője, s szerinte ebben 
Balog Zoltánnak komoly szerepe volt.  
A gazdagréti gyülekezet lelkésze, Thoma 
László szerint Balognak a püspöki cím-
ről is le kellett volna mondania, Keresz-
tény Zoltán kormányellenes troll pedig 
mintegy Lutherként szögelt protesztet a 
Kálvin téri protestáns templom kapujá-
ra. A felháborodás elemi, a válság mély.

Ebben az ügyben a kérdés, hogy Ba-
log önálló aktor, vagy fedez valaki(ke)t. 
Itt jön be  a képbe Zabola, a háromszé-
ki, Kovászna megyei bájos kis székely 
falucska, ahonnan Kónya Endre pe-
dofilmentő ideszármazott. Zabola éke 
a Mikes-kastély, a régi, arisztokrata tulaj 
visszakapta – ez Erdélyben nem ritka, 
Romániában tárgyi reprivatizáció volt; 
nekem is van lakótelepen felnőtt have-
rom, akinek mára minden erdélyi város 
főterén van háza; ehhez, mondjuk, az 
is kellett, hogy az anyukája gr. Bethlen 
lány legyen –, és a magyar állam több 
mint milliárd közpénzt költött a kastély 
felújítására. A szappanopera-sorozatban, 



POROND4

2024. MÁRCIUS

PATAKI MÁRTON, A KERÜLETI VAGYONKEZELŐ VEZÉRIGAZGATÓJA

„SZÍVESEN CSINÁLOM, 
AMÍG VAN RÁ IGÉNY”

Viszonylag kevesen ismerik, ugyanakkor a Ferencvárosi Vagyonkezelő és 
Városfejlesztő Zrt., a  FEV IX. vezérigazgatójaként a kerület egyik legfontosabb 

embere Pataki Márton. Baranyi Krisztina polgármester, akivel 2018 előtt az 
Együttben közösen politizáltak, a ciklus elején kérte fel a posztra. 

9: Milyen állapotban vette át a céget?
Pataki Márton: A legfontosabb feladat a 
parkolás saját munkavállalókkal való 
üzemeltetésének megkezdése volt. Az 
előző ciklusban a FEV IX. reputációját 
erősen megtépázta a parkolás ügye, és 
be is bizonyosodott, hogy az alvállalkozó 
Fer-Park 2010 Kft. elképesztően drágán 
végezte a tevékenységet: ami bevétel volt 
a parkolásból, azt szinte teljesen el is fo-
gyasztotta az üzemeltetés. Ehhez képest 
mi, saját alkalmazottakkal, a tavalyi évet 
több mint egymilliárd forintos nyere-
séggel zártuk. Idén ez kb. 15 százalékkal 
alacsonyabb lesz, mert a költségek (bé-
rek, üzemanyag stb.) nőnek, a parkolási 
díjak viszont – jelenlegi tudásunk szerint 
– nem. 

9: Fontos feladatuk a városrehabilitáció. Mi 
történt ezen a területen az elmúlt négy és fél 
évben?
PM: A rehabilitáció ma már szűkebb 
feladat, mint a kilencvenes évek elején, 
amikor Középső-Ferencváros városszö-
vetét, megítélését kellett megváltoztat-
ni, magánberuházásokat bevonzani: ma 
ez konkrét házakról, lakásokról és em-
berek, családok lakhatási körülményei-
ről szól. Negyvenhat házzal indultunk a 
ciklus elején, közülük tízet sikerült tel-
jesen kiüríteni, aminek eredményeként 
mintegy kétszáznegyven család helyze-
te javult. A házak felújítása fontos esz-
köz ahhoz, hogy az önkormányzatnak 
legyen hová kiköltöztetnie a leromlott 
épületekből az embereket, de a reha-

bilitáció sikere nem a felújított lakások, 
hanem a jobb körülmények közé került 
családok számában mérhető reálisan. 
Tavaly novemberben és most február-
ban összesen újabb kilenc ház kiüríté-
séről született döntés, aminek a végre-
hajtása folyamatban van. Cserelakások 
pedig nem csak épületfelújítással kelet-
kezhetnek: olcsóbban jut lakásokhoz a 
kerület azzal, hogy az önkormányzat 
a bérleti jog pénzbeli megváltásával 
visszavesz társasházakban lévő lakáso-
kat. Erre meglepően sokan jelentkez-
nek. Ami az épületfelújításokat illeti: a 
Gát utca 24–26. befejezésénél tartunk 
most, a Balázs Béla utca 27/b kivitelezé-
si közbeszerzése van folyamatban, egy-
két hónapon belül elindul az építkezés. 
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Emellett a Márton utca 8. tervezése van 
előrehaladott állapotban, és idén meg-
kezdődhet a Gát utca 23–25. tervezése is.

9: Decemberi számunkban írtunk arról, hogy 
felmérték a harminchat önkormányzati épü-
letet, és nekiláttak a veszélyek elhárításának. 
Mi volt ennek az előzménye? 
PM: Tavaly húsvétkor a Haller utca 54.-
ben leszakadt a használaton kívüli cse-
lédlépcső, ami ráirányította a figyelmet 
a házak statikai állapotára. Tartva a sze-
mélyi sérülésektől, ami a lépcsőszaka-
dásnál szerencsére nem következett be, 
született a döntés, hogy valamennyi há-
zat fel kell méretni statikai szakértővel 
– ami ismereteink szerint országosan is 
egyedülálló –, továbbá a saját kollégáink 
által objektív műszaki szempontok sze-
rint is. Utóbbi célja az volt elsősorban, 
hogy létrejöjjön egy sorrend, amely-
nek alapján szakmailag megalapozot-
tan folytathatja az önkormányzat a re-
habilitációt: ne aszerint dőljön el, hogy 
melyik házat ürítik ki hamarabb, hogy 
kinek a választókörzetében van, vagy 
melyiknek a lakói tiltakoznak hangosab-
ban a tévében. Egy ilyen felmérésnek 
nincsenek sajnos szabványai, így mi dol-
goztunk ki rá egy pontrendszert. A sta-
tikai szakértők rengeteg kockázatot hor-
dozó hibát, állapotromlást állapítottak 
meg a házakban, ezeket folyamatosan 
számoljuk föl. 2024-ben összesen egy-
milliárd forintot költ erre a célra a fe-
rencvárosi önkormányzat, amivel gya-
korlatilag harmincéves adósságot pró-
bálunk pótolni. Ugyanakkor ne felejtsük 
el, hogy a harminchat önkormányzati 
épület teljes felújítása, a lakók elhelye-
zése nagyságrendileg hússzor ennyibe, 
20 milliárd forintba kerülne, amennyi 
pénz nem áll rendelkezésre.

9: A FEV IX. Zrt. feladatai közé tartoznak a 
köztérfelújítások is, de az Ecseri úti metrófel-
szín felújításával most mégsem kell foglalkoz-
niuk, mert nem szavazta meg a képviselő-tes-
tület. Hogyan értékeli ezt a helyzetet?
PM: 2021 szeptemberében vittük be 
az első előterjesztést: az azt megelőző 
munkát is figyelembe véve közel három 
éven át tartott az előkészítés. Ez a kerü-
let legrosszabb állapotú közterülete, mi-
közben alatta megújult a metróállomás. 
Újításként mi nem a legolcsóbb tervezőt 
akartuk kiválasztani a közbeszerzések 
szokásos módja szerint, helyette tervpá-
lyázatot írtunk ki: anonim módon kellett 
tervelképzeléseket, koncepciókat bead-
niuk a pályázóknak, és a zsűri a legjobb 
elképzelést választotta ki. Az elvárás az 

volt – amit előzetesen a városfejlesztési 
szakbizottság és a rész önkormányzat is 
jóváhagyott –, hogy egy közterületi ak-
tivitásokban gazdag tér legyen itt, ahol 
vannak árusítóhelyek, de a korábbiaknál 
lényegesen kevesebb. A nyertes Garden 
Stúdió terve két módon drágította a 
megvalósítást, amit a tervezést megelő-
ző becsléseknél nem lehetett figyelembe 
venni: a magas minőségű pavilonokkal, 
amelyek igényes anyagokból készült, 
valódi épületek lettek volna, nem csak 
bódék vagy konténerek, és az árnyéko-
lótetővel, ami újszerű ötlet, de a klíma-
változást figyelembe véve megfelelő ár-
nyékolás nélkül melegebb napokon nem 
lehetne a térre kiülni; továbbá az esőtől is 
védene, így az év jelentős részében, bár-
milyen napszakban lehetőséget biztosí-
tana az ott-tartózkodásra.  

9: Akik végül leszavazták a felújítást, első-
sorban a nagy árkülönbséggel érveltek: ami-
kor a tervezés elindult, egymilliárd forintról 
volt szó, amiből végül kétmilliárd lett. Mi 
okozta az árnövekedést?
PM: Az egymilliárdos szám a 2021 szep-
temberi anyagban jelent meg, de már 
akkor is hangsúlyoztuk, hogy ez becslés, 
amelyben még nincsenek tervek, csak a 
tér méretéből indul ki. Ami időközben 
még bővült is: például az Ecseri útról 
eltűnne a szélső sáv, ezzel növekedne a 
tér. Az önkormányzat 2023-as költség-
vetésébe egymilliárdos összeg került, de 
nem azért, mert becslésünk vagy tudá-
sunk lett volna arról, hogy ennyibe kerül 
a beruházás, hanem mert ennyi szabad 
forrás volt. A tervezői költségbecslés 
már nagyobb költséget, 1,4 milliárd fo-
rintot mutatott. Ennél 32 százalékkal 
magasabb volt a legolcsóbb ajánlat, de 
sajnos ilyen eltérés a becslésekhez ké-
pest – föl és le – egyáltalán nem ritka, 
sem az önkormányzat, sem más beru-
házók gyakorlatában. Ettől persze még 
dönthet úgy az önkormányzat, hogy 
olcsóbb megoldást szeretne, mert nincs 
rá pénze, de a konkrét esetben lett vol-
na fedezet más tervben lévő 2024. évi 
beruházások veszélyeztetése nélkül. 
Többször végignéztük pontról pont-
ra a terveket a tervezőkkel közösen: ha 

nem akarunk a funkciókból veszíteni, 
akkor reálisan legfeljebb 10 százalékot 
lehetett volna lefaragni. Ha elengedjük 
a funkciókat, árnyékolót, pavilonokat, 
akkor félmilliárdot is meg lehet spórol-
ni, csak akkor az a cél, hogy legyen élet 
a téren, ahol sok ezer ember nap mint 
nap megfordul, biztosan nem valósul 
meg. Gyakorlatilag örök életű, termé-
szetes eredetű kövekkel tervezték a bur-
kolat jelentős részét, aminél lényegesen 
olcsóbb lenne a beton térkő, lefarag-
ható vele száz-kétszázmillió forint, de 
az nemcsak látványra, közérzetre más, 
hanem rövid idő után elkezd töredezni, 
kopni. Egyetértek a felvetéssel, hiszen ki 
gondolná másképp: jó lenne egy olcsó, 
de színvonalas terv. Csak olyan a való-
ságban nem létezik.

9: A FEV IX. másik kiemelt beruházása a 
szakrendelő-építés. Az hogy áll?
PM: Közelít a teljes műszaki készült-
séghez, amivel az önkormányzat és a 
kormány közötti, az atlétikai világbaj-
noksággal kapcsolatos megállapodásnak 
jelenleg a leglátványosabb eleme. A ke-
rület 5,6 milliárd forintos kormányzati 
támogatást kapott részben ennek az új 
épületnek a felépítésére, részben pedig 
a régi épület műszerezettségének a fej-
lesztésére, aminek több elemét, a CT-t, 
a csontsűrűségmérőt, a mammográf-
készüléket már most is igénybe vehetik 
a kerületiek. Nagyon modern épületet 
fogunk átadni, nemcsak a dolgozók, de 
a betegek számára is érezhető lesz a kü-
lönbség, legkésőbb szeptembertől. Öt-
let szintjén volt még ez a projekt, amikor 
átvettem a céget, így a nulláról juttatjuk 
el a befejezésig egyetlen önkormányzati 
ciklusban, amiről külső szereplők is na-
gyon elismerően nyilatkoznak.

9: Mik a személyes tervei? Olyasmiről is hal-
lani, hogy az óbudai Momentum indítaná 
polgármesterjelöltnek.
PM: Részben azért tudok hatékony FEV 
IX.-vezérigazgató lenni, mert soha nem 
ragaszkodtam ehhez a székhez, nem 
gondoltam, hogy innen fogok nyug-
díjba menni. Izgalmas kihívás, nagyon 
szívesen csinálom, amíg van rá igény, 
de ha nem lesz, vagy máshol nagyobb 
szükség lesz rám, akkor sok innen szár-
mazó hasznos tapasztalattal és pozitív 
emlékkel felvértezve mást fogok csinál-
ni. Szóval ez még a jövő zenéje. Óbudai 
polgármesterjelölt azonban most bizto-
san nem leszek, bár kétségtelen, hogy 
felmerült ennek a lehetősége.

Vágvölgyi B. András – 

„szakmailag 
megalapozottan 
folytathatja az 

önkormányzat a 
rehabilitációt”

Nagy Ildikó Emese
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FERENCVÁROS ÉS A REFORMÁCIÓ

KÁLVIN TÉR, VIHARBAN

Fájó hiányt igyekszik betölteni szerkesztőségünk: nem írtunk eddig a református 
egyház és a 9. kerület erős kapcsolatáról, pedig a Károli Gáspár Református 

Egyetem meglévő épületei és leendő kampusza okán a Kálvin tértől a Ráday utcán 
és a Biblia közön át a Markusovszky parkig a Belső-Ferencváros a kálvinizmus 

fellegvárának számít e lángoktól ölelt kis országban. Különösen aktuálissá teszi 
ma a témát Balog Zoltán bukása, a volt emberminiszter és zsinati elnök körüli 

anomáliasor, amely lapzártánk idején még tart, és a korábbi köztársasági elnökhöz, 
Novák Katalinhoz, a bicskei gyermekotthonban megesett pedofil erőszakhoz és 

annak elsikálási kísérletéhez, illetve a közelmúlt kegyelmi ügyéhez kötődik.

Az 1830-ban befejezett Kálvin téri temp-
lom és környéke a magyar református 
közösség egyik szellemi központja: a 19. 
század közepére a városrészben az ok-
tatás és művelődés olyan intézményei 
jöttek létre, mint például a református 
főgimnázium, a teológiai intézet és a Rá-
day Gyűjtemény. A templom a budapesti 
protestáns építészet második legna-
gyobb épülete (az első a Deák téri evan-
gélikus templom), a 9. kerületben pedig 
szintúgy a második helyet foglalja el mé-
retben a Bakáts téri (katolikus) templom 
után. 

A magyarországi úgynevezett törté-
nelmi egyházak közül a református jelen-
leg a második legnagyobb felekezet, ám 
az intézményi vallásosság erős európai 
és magyarországi visszaszorulása okán 
ez inkább történeti szempontból érdekes 
adat. 

A református egyház 1567-ben Deb-
recenben tartotta első, alakuló zsinatát,  
amikor is a református hit alapvető elveit 

tartalmazó két dokumentumot, a heidel-
bergi kátét és a második helvét hitvallást 
elfogadták. Földrajzilag az egyház négy 
egyházkerületbe, illetve huszonhét egy-
házmegyébe foglalja a magyar híveket; 
a Kálvin téri templom a Dunamelléki 
Református Egyházkerület fővárosi mű-
emléke. 

Ennek az egyházkerületnek a püs-
pöke Balog Zoltán, nemrégiben még 
az egyházi zsinat lelkészi elnöke, akinek 
politikai szerepvállalása az elmúlt évti-
zedekből jól ismert, s aki az elnökségről 
való lemondásakor a botrány következ-
ményeit illetően „boszorkányüldözésről” 
és „hisztériáról” beszélt, ezzel sötét ár-
nyékot vetve a hazai református közös-
ségre is. 

Az európai hitújítás, a reformáció 
16. századi, az egyházi visszaélések ellen 
fellépő nyugati keresztény vezéráramla-
tának története jól ismert a történelem-
könyvekből. A katolikus egyház hatalom-
vágyára, korrupciójára, a túlzott politi-

kai részvételre és bizonyos tanításokra 
irányuló kritikák a 15. századtól egyházi 
megújulást és reformot sürgettek Euró-
pában. A pápaság elleni tiltakozás végül 
megpecsételte a nyugati kereszténység 
történetét: Luther, Zwingli és Kálvin fel-
lépései nyomán az egyház katolikus és 
protestáns ágra szakadását vonta maga 
után.

Magyarországon az elmúlt időszak 
fényében különös ízt kap a reformáció 
históriája, és önreflexióra kínálhat le-
hetőséget mind a hívek, mind pedig az 
össztársadalom számára az eredetileg a 
katolicizmus ellen irányuló kritikák újra-
gondolása. Különösen, ha ezt az európai 
kultúr- és civilizációtörténeti fejleményt 
úgy értelmezzük, ahogyan Norman Da-
vies brit–lengyel történész teszi, aki sze-
rint a protestantizmus megszületése és 
egyházi leválása a középkor végét és az 
újkor kezdetét jelenti.

A katolikus és református vallás közt 
számos különbség van: a legfontosabb 
hitbéli eltérések elsősorban az üdvö-
züléshez (szótérológia) és a Máriához 
kapcsolódó (mariológia) elképzelések-
ben vannak. A református hit szerint 
üdvözülni egyedül kegyelemből, a hit 
által és egyedül Krisztusban lehetséges 
(„sola gratia” azaz egyedül a kegyelem, 
illetve „solus Christus”, egyedül Krisztus).  
A katolikus tanok szerint ezzel szem-
ben mindez a keresztség, a parancsolatok 
megtartása és a hét szentség révén lehet-
séges.

Máriát illetően a kálvinista közösség 
visszafogottabb: kiemelt és áldott asz-
szonynak tekinti őt, de tagadja a menny-
be vételét. További különbség a kálvinis-
ta tanokban a Biblia mint a hit egyedüli 
forrása („sola scriptura”, azaz egyedül 
a szentírás, tehát a hagyomány nem 
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egyenértékű a kinyilatkoztatással), a pur-
gatórium tagadása, a szentek és szentsé-
gek másfajta megközelítése, vagy éppen 
a papi cölibátus és a pápa elutasítása. 
Lényeges különbség az istenábrázolás 
tilalma is, így református templomokban 
nem láthatunk díszes freskókat a falakon.

A Kálvin téri templom klasszicista 
stílusú épületének tervezője Hild Vin-
ce (kivitelezője Hofrichter József) volt, 
a templomépítés történeti előzményei 
pedig I. Lipót 1703-as rendelkezésének 
(amely csak a katolikusoknak ad polgár-
jogot), valamint II. József 1781-es türelmi 
rendeletének kontextusában helyezhe-
tők el.  A Pesti Református Egyházközség 
1796-os megalakulása után a templom 
1816. június 12-i ünnepélyes alapkőletéte-
lét megelőzően az istentiszteleteknek egy 
magánház adott otthont Lipótvárosban. 

Az építkezés és kivitelezés legfőbb 
támogatója ekkor József nádor felesége, 
Hermina hercegnő volt, és már a nagy-
szabású tervek is jól mutatták és mutat-
ják, hogy az elképzelés szerint a Kálvin 
téri templom a református egyház köz-
pontjának épült. Az építés befejeztével, 
1830. június 8-án tartották meg az első 
istentiszteletet. 

Az épületben nyolc évvel később 
jelentős károkat okozott a pesti árvíz,  

a kripták beomlottak, a víz elárasztotta 
a templomot, amelyet végül Hild József 
tervei alapján állítottak helyre. A kripta 
a 19. században Budapest egyik legfon-
tosabb kegyeleti helyeként működött, 
összesen hetvenkilenc sírfülkéje neves 
református hívők földi maradványait 
őrizte, és, jóllehet Pest városa 1868-ban 
közegészségügyi okok miatt megszüntet-
te a temetkezést a belvárosban, a 2014-es 
felújítás óta a hely újra látogatható.

A templombelső talán legimpo-
zánsabb eleme a bécsi Deutschmann 
család által megalkotott orgona, ame-
lyet az Angster cég 1891-ben újított fel.   
A liturgikus tér nevezetes üvegablakait 
Róth Miksa készítette az 1930-as évek-
ben: a református egyház történetében 
kiemelkedő személyeket ábrázolják 
(Bocskai István, Bethlen Gábor, Kálvin Já-
nos). Szokatlan sajátosság a templom be-
járatától balra található szobor, amely az 
anglikán gróf Zichy Manóné Strach nan 
Saroltának állít emléket, mivel a grófné 
hagyatékából építették a kétszintes kar-
zatot, aminek köszönhetően a templom 
ülőhelyeinek száma kilencszáznyolcvan-
ra emelkedett.

A templom előtt egészen 1958-ig az 
Ybl Miklós által készített neoreneszánsz 
Danubius-kút állt, amely ma már az Er-

zsébet téren található. Közel a templom-
hoz, 2000-ben helyezték el Búza Barna 
jelenleg is látható egész alakos, két és fél 
méter magas Kálvin-szobrát. 

Bár nem a templom és a tér szerves 
része, érdemes megemlíteni a Ráday 
Gyűjteményt is, amely a kerület másik, 
kultúrtörténetileg fontos református 
helyszíne. A gyűjteményt, amely a Rá-
dayak főúri magánkönyvtárát és levéltá-
ruk anyagát tartalmazta, a 18. században 
áthelyezték a család péceli kastélyába. Az 
állományt az egyház 1861-ben megvásá-
rolta, majd 1912-ben költöztették jelenle-
gi helyére, a Ráday utca 28. szám alá. 

A 9. kerület tehát igen gazdag a ma-
gyarországi református közösség elmúlt 
két évszázadának művelődés- és építé-
szettörténeti emlékeiben. Igen sajnálatos, 
ahogyan az utóbbi tizenpár évben a ha-
talom instrumentalizálni kívánja a vallá-
si–egyházi ágenseket, és politikai menet-
rendeket irányoz elő a számukra. Amint 
az is, ahogyan a kegyelmi botrány és a ko-
rábban a bicskei gyermekotthonban tör-
téntek, az intézmény vezetéséhez fűződő 
súlyos anomáliák nyomot hagynak e 
történelmi és kortárs hagyományokban 
rendkívül gazdag gyülekezet kollektív 
önértékelésén.

Szilárdi Réka

EGYRŐL A KETTŐRE
LÁNG JUDIT

Nem lakhatnánk itt magánál?, kérdezte 
egy őszinte reggelen Anikótól, akit za
vartan tetszikelt, nem tudván elhelyezni 
őt a világképében. Sanyi lelkiismerete
sen, gazdag élettapasztalatát használ
va próbált rájönni, hogy miféle ez az új 
lakó a szintjükön. És mire használható? 
Tiszták vagyunk, mondta, beszállnánk a 
rezsibe, az asszony főzne, szuggerált egy 
vonzó kis családot Anikónak, közben 
fürkészte, de semmi hatás.

Anikó hamarosan mindent megtu
dott erről a fiatal, helyes városi cigány 
férfiról. Vidékről jöttek valamikor a szü
lei, az anyja a csarnokban takarított, na
gyon szerette Sanyit, eddig nála laktak. 
Kisfiú korában Sanyi tébécés volt, jó me
nekülési út a hospitalizáció, a néhány 

hónap szanatórium, pihenő, tanulás, 
nyugalom, háromszori étkezés, alvás, 
ami kultúrsokk és életszínvonal-ugrás 
is egyben. Sanyi ott sportolt és csiszoló
dott. Aztán meggyógyult, és hazament: 
szipu, drogok, asszony, gyerek, lopások, 
mindenféle. Aztán a börtön: pihenő, ta
nulás, nyugalom, háromszor kaja, test-
építés, alvás, csak hiányzott a szeretet. 

Kati, Sanyi élettársa hamvas arcú, 
serdületlen leánygyermek alkatú. Nem 
eszik, nem tud, az anyja, a férje vagy 
a gyerekek miatt szorong. A kis Sanyi 
másfél éves, császárral született, és aszt
más – persze. 

Kati tizenöt volt, amikor Vanessza 
született, hat évig élt az első férjével, aki 
nagyon gépezett, és a gyerek se érde

IRODALOM

kelte – mesélte Kati ilyen egyszerűen. 
Hogy miből gépezett, azt nem kérdez
te a kutya se. Elmaradt tőle, hazajött az 
anyjáékhoz, a kislánya úgyis itt volt ve
lük. 

A gyönyörű kislány táncolt az együt
tesben. Vanessza buta, mondták az is
kolában, meséli Kati, hordanom kell a 
segítőbe, mert mindig visszakérdez, azt 
mondják.

Vanessza kérdőn néz, Vanessza te
kintete értelmes, hétéves, és visszakér
dez. Túl sok szinten zajlik a kommuniká
ció körülötte, anyjától a szociálisan he
lyes verziót próbálja kitapogatni. Milyen 
hangnemben szólhat? Kinek kell meg
felelnie? És milyen jövőre juthat? Mit ír a 
sorskönyv ilyen esetben?

a Szegedi Tudományegyetem 

Vallástudományi Tanszékének vezetője
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Egy dologban teljes mértékben egyetér-
tek Baranyi Krisztinával: remélem, hogy 
2024-ben megszabadulunk pár populis-
ta, autokrata vezetőtől. Más kérdés, hogy 
értelmezésem szerint Baranyi Krisztina 
is beleillik a populista, autokrata vezetők 
sorába – de persze ez csak egy magán-
vélemény.

Egy képviselő magánvéleményénél 
azonban fontosabb, hogy mi az a narra-
tíva, amit a polgármester épít és amihez 
a 9 magazin is sajnálatosan asszisztál. Az 
interjúnak ugyanis az elsődleges célja az 
volt, hogy előre diszkreditálja azokat a 
pártokat, amelyekkel nem kíván polgár-
mester asszony együttműködni. Tudniil-
lik ki akarja zárni az DK-t és az MSZP-t 
a kerületi ellenzéki összefogásból, nem 
hajlandó leülni velük tárgyalni sem.  
A Momentum és a Párbeszéd szerencsés, 
a pártjaink maradhatnak, de persze csak 
akkor, ha e pártok képviselőjelöltjeit is 
maga a polgármester választja ki. Ezért 
előre gyártani kell a magyarázatot a ki-
szorításunkra, lecserélesünkre. Törté-
nik mindez még azon az áron is, hogy 
esetleg fideszes testületi többséggel kell 
együtt dolgoznia a következő ciklusban.

Mindezt csúsztatások és valótlan ál-
lítások hosszú sorával igyekszik elérni, 
amelyekből néhányat szeretnék végig-
venni.

1. Baranyi azt állítja, hogy 2019-ben a 
„legismertebb és a legtöbb ered-
ményt elérő ellenzéki politikus volt”. 
A valóság ezzel szemben az, hogy 
2018-ban a parlamenti választásokon 
Budapest 6-os választókerületében 5. 
lett, 3,13%-ot ért el, a pártja pedig, az 
Együtt, meg is szűnt.

2. Hosszan sorolja, hogy kik támogat-
ják: MKKP, LMP, Momentum, Kulcs 
Egyesület és Párbeszéd. A valóság-
ban a Párbeszéd sosem hozott olyan 
határozatot, amely szerint Baranyit 
támogatja. Bár alapelvnek tartjuk a 
hivatalban lévő képviselők és polgár-
mesterek újraindulását, de ugyan-
ilyen fontosnak tartjuk az ellenzéki 
összefogás megőrzését is.

3. Megmosolyogtató az az állítás, hogy 
a 2019-es ellenzéki megállapodást az 
„MSZP diktálta” volna, hiszen abban 
4 momentumos, 3 DK-s és 2 MSZP-s 
jelölt volt (majd őket követte egy-
egy jelölttel az LMP, a Párbeszéd és 
a Jobbik).

4. Teljesen valótlan az az állítás, hogy mi, 
a képviselők nem megyünk egyeztet-
ni, pedig hívnak minket és küldenek 
anyagokat. A valóságban 2023-ban 
hozzávetőleg 250 fontosabb ügyben 
döntött a képviselő-testület, ebből 
kettő esetben volt egyeztetés: a re-
habilitáció folytatása  és a költségve-
tés kérdésében. Utóbbinál részletes 
anyagot nem kaptunk, a zoom-meg-
hívót 45 perces késéssel sikerült kikül-
deni azoknak, akik személyesen nem 
tudtak jelen lenni, majd úgy ért véget, 
hogy nem beszéltük át a vitás kérdé-
seket: kaptunk egy tájékoztatást, és 
senkit nem érdekelt a véleményünk. 
Ezen a decemberi egyeztetésen ke-
rült elő először az Ecseri úti metrófel-

szín költségeinek megduplázódása is.  
A maradék közel 250 ügyről ugyan-
akkor értesültünk, mint a Fidesz.

5. Hosszasan sorolja Baranyi a városfej-
lesztés fontosságát. Ez különösen an-
nak a fényében érdekes, hogy 4 év alatt 
4 főépítészt fogyasztott el a városveze-
tés, jelenleg az ötödik van hivatalban. 
Városfejlesztési koncepciója nincs a 
polgármesternek, azokat pedig, akik-
nek lenne, nem hagyja beleszólni.

6. Ecseri út. Természetesen tettünk javas-
latot a költségek csökkentésére. Java-
soltuk a drága, 100 000 forintos kukák 
olcsóbbra cserélését, hogy a természe-
testérkő-burkolatot cseréljük beton 
térkőre, amivel 300 milliót lehetne 
megspórolni, javasoltuk kevésbé is-
kolázott fák ültetését, de javasoltunk 
olcsóbb pavilonokat, illetve az előtető 
elhagyását is, mert hány téren látunk 
előtetőt, mégis használhatók. 

7. A megismételt testületi ülés előterjesz-
tésében maga a vagyonkezelő is tett 
11 pontban és 5 alpontban javaslatot 
hozzávetőleg 790 millió forint meg-
spórolására. Amire Baranyi válasza az 
volt, hogy mindennek a terv szerint 
kell megvalósulnia.

8. Polgármester asszony közösségi ter-
vezést emleget a tér kapcsán, ám va-
lójában nincs tisztában a közösségi 
tervezés fogalmával és folyamatával: 
itt egy egyszerű közvélemény-kuta-
tás zajlott le hosszadalmas közösségi 
tervezés helyett.

9. Az Ecseri-projekt miatt megismételt 
testületi ülés előtt jeleztük, hogy bár 
első alkalommal támogattuk az elő-
terjesztését, a megismételt szavazá-
son nem fogjuk, mivel az változtatás 
nélkül került ismét elénk. A megvál-
tozott szavazási pozícióinkról szemé-
lyesen is tájékoztattam előzetesen a 
főpolgármestert és Baranyi kabinet-
főnökét, ám ez sem ösztönözte a pol-
gármestert arra, hogy bármin változ-
tasson, vagy leüljön velünk tárgyalni.

KÉPVISELŐI REAGÁLÁS A POLGÁRMESTERI INTERJÚRA

TÍZ PONTBAN

Baranyi Krisztina polgármester a 9 magazin idei első lapszámában hosszú 
interjúban beszélt a ciklus eredményeiről, folyamatairól, saját jövőbeni 

terveiről. Árva Péter önkormányzati képviselő (Párbeszéd–Zöldek) reagálni 
kívánt a megjelentekre: az alábbiakban változtatás nélkül olvasható a válasza, 

majd Somlai János, a polgármester kabinetfőnökének viszonválasza.
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2019-ben az előválasztáson, majd a vá-
lasztáson is győztes polgármesterjelölt 
egyáltalán nem vehetett részt a képvi-
selőjelöltek kiválasztási folyamatában.  
A képviselő úr írásában említett helyi po-
litikusok és pártszervezetek akkor Bara-
nyi Krisztina megkeresése nélkül kötöttek 
megállapodást. Ennek elfogadását aztán 
az előválasztáson való indulás feltételéül 
szabták. (L. még Jámbor András: Amit Ba-
ranyi kapott az ellenzéki pártoktól a kilencedik 
kerületben, az nem ajánlat, hanem ítélet. Mér-
ce, 2019. július 23.)

Ha máshonnan nem, akkor innen 
tudhatjuk, hogy nem tárgyalni is szabad.

1. Árva Péter 2019-ben is ugyanezzel ér-
velt Baranyi Krisztina indulása ellen, 
és ezért vele szemben Jancsó Andreát 
támogatta. Az előválasztáson Baranyi 
Krisztina 72-28%-os arányban nyert.

2. A Párbeszéd vezetői hónapokkal ezelőtt 
bejelentették a párt támogatását.

3. A helyi MSZP diktálta. Tényleg meg-
mosolyogtató.

4. A kerület vezetése minden fontosabb 
téma előtt kezdeményezett egyezte-
tést. Egyetlen képviselővel sem for-
dult elő, hogy egy testület elé kerülő 
témáról szeretett volna előzetesen tár-
gyalni, de a polgármester vagy helyet-
tesei ettől elzárkóztak volna. 

5. Az első hivatalban lévő főépítész a 
kép  viselők, mindenekelőtt Árva Pé-
ter határozott nyomására távozott.  
A polgármester elfogadta a képvi-
selők érveit, bár attól tartott, hogy na-
gyon nehéz lesz a főépítészt megfelelő 
szakemberrel pótolni. Ez utóbb sajnos 
be is igazolódott. A kerületi vezetés 
koncepcionális elképzelései  többször 
elhangoztak (például a dél-ferencvá-
rosi rozsdaövezet fejlesztéséről vagy a 
15 perces városról).

6. Előtetők nincsenek a tervben. Árnyéko-
lótetők igen, de azokra szükség is van. 
A beton térkő nem 300, hanem csak 
120-190 millió forint különbséget je-
lentene. A képviselők ellenállása miatt 
viszont egymilliárdos költségcsök-
kentésre lett volna szükség a kivitele-
zés megkezdéséhez. Az olcsóbb („fa-
pados”) Ecseriről szóló ötletek tehát 
nem tudtak volna kompromisszumos 
megoldáshoz vezetni, és ez láthatóan 
nem is volt céljuk az ellenszavazó kép-
viselőknek. 

7. A FEV IX. Zrt. hivatkozott tájékoztatója 
éppen nem a tartalom csökkentésére, 
hanem az eredeti tervek megvaló-
sítására tett javaslatot: „mivel min-
den elem, illetve műszaki megoldás 
hosszas mérlegelés alapján került be 
a tervbe, ezért alapvetően az eredeti 

terv szerinti megvalósítást javasol-
nánk”. A polgármester ehhez tartotta 
magát. 

8. A felújításról 2021 őszén készített ku-
tatás minden szempontból megfelel 
a közösségi tervezés Fővárosi Ön-
kormányzat szerinti definíciójának.  
(https://archiv.budapest.hu/Lapok/ 
2021/kozossegi-tervezes.aspx)

9. Képviselő úr nem a testületi ülés előtt, 
hanem közben tájékoztatott. A pol-
gármesternek nem volt előzetes in-
formációja a pozíciójáról. Az első vita 
alkalmával, amikor a javaslatot még 
megszavazta, így fogalmazott: „En-
gem ebből az egész történetből az 
érdekel, hogy – ez a képviselő urak 
felé kritika – aki nem szavazza meg, 
az mondja meg azt is, hogy mit csi-
náljunk helyette.” Nem mondták meg. 
Ezért nem volt miről tárgyalni.

10. A Fidesz 2010-es hatalomra kerülése 
után a kerület parkolásból származó 
haszna a terület- és díjnövekedések 
ellenére is drámaian csökkent. Első-
sorban a kiadások növekedése, azaz 
a haszon elsikkasztása miatt. Volt 
olyan év, amikor csak adminisztra-
tív trükkel, a kerékbilincselésből be-
folyó összegek átcsoportosításával 
tudtak pozitív pénzügyi eredményt 
kimutatni.

10. Kicsit kilóg a sorból, amit Baranyi a 
parkolásról mond, hiszen a jelenlegi 
képviselő-testület és Baranyi Krisz-
tina valódi érdeme, hogy közösen 

rendbe raktuk a parkolást. De állítá-
sával szemben az valójában sosem 
volt veszteséges, 100 milliós nagy-
ságrendű bevétel mindig volt belőle. 

Teljesen érthetetlen, hogy még itt is, 
ahol valódi eredmény van, miért kell 
füllenteni…

Árva Péter

Somlai János

VÁLASZ ÁRVA PÉTER REAKCIÓJÁRA

https://archiv.budapest.hu/Lapok/2021/kozossegi-tervezes.aspx
https://archiv.budapest.hu/Lapok/2021/kozossegi-tervezes.aspx
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KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS

KÉSZEN AZ ELJÖVENDŐRE

Elfogadták a 2024-es ferencvárosi költségvetést, amelynek egyik 
legfontosabb eleme, hogy kiemelt figyelmet fordítanak benne  

a tömbrehabilitáció felgyorsítására. Emellett megemelték több szociális 
és oktatásban dolgozó munkavállaló juttatásait, illetve cafeteriáját. 

Költségvetés

A február 15-ei testületi ülés legfon-
tosabb része a 2024. évi költségvetés 
második fordulós elfogadása volt, 
ugyanis az eggyel korábbi ülésen végül 
– a polgármester, Reiner Roland alpol-
gármester és Mátyás Ferenc momentu-
mos képviselő ellenzése mellett – ezt a 
pontot levette a képviselő-testület a na-

pirendről. Az MSZP–DK és a nemmel 
szavazó momentumosok többek között 
azzal érveltek, hogy a városvezetés nem 
egyeztetett érdemben velük. Másodjára 
viszont sikerült elfogadni.

Tömbrehabilitáció

Ferencváros 2024-es induló költségveté-
se 29 milliárd forint, ami a májusi zárszá-
madás után még növekedni fog. (A tör-
vénynek megfelelően a költségvetés ma-
radványösszegét a zárszámadáskor adják 
hozzá az adott évihez.) Az összegből 2 
milliárdot a városvezetés legnagyobb és 
legtöbbször emlegetett céljára, vagyis a 
tömbrehabilitációra fognak költeni, te-

hát felújításokra, épületbontásokra és 
lakások komfortosítására. Számtalanszor 
felmerült a testületi üléseken mind a Fi-
desz, mind az ellenzéki pártok részéről, 
hogy el kellene kezdeni a Haller utca 
54. és a Drégely utca 12. kiürítését – erre 
érkezett két módosító indítvány, amelye-
ket meg is szavaztak, emellett 50 millió 
Ft-ot biztosítottak a Gát utca 23–25. ter-
vezésére. 

Lemondás térítéssel

Az önkormányzat pénzbeli térítéssel is 
szeretné ösztönözni a jelenleg még bér-
lakásban élőket, hogy ha anyagi helyze-
tük megengedi, keressenek piaci úton 
lakást – ezért a „lakáslemondás térítés-
sel” költségvetési sort 2023-hoz képest 
800 millióval, illetve egy módosító el-
fogadása miatt még 200 millióval meg-
emelték, így összesen 1,1 milliárd Ft áll 
rendelkezésre erre a célra. A 200 milliót 
a Haller park sportpályájának felújítási 
sorából csípték le, de így is marad rajta 
még 50 millió, ami előreláthatólag nem 
lesz elég, de abban teljes egyetértés 
volt, hogy a jelenlegi helyzetben nem 

lehet 250 milliót egy sportpálya felújí-
tására költeni. Emellett plusz 2 millió 
forintot biztosítanak még napelemek 
telepítésére. 

Jutalom, cafeteria

Az egészségügyi bizottság módosítóinak 
elfogadása révén a bölcsődei élelmezés-
vezetők 27% helyett 30%-os pótlékban 
részesülnek, illetve a kerületi bölcsődei 
pótlékokat egységesen fogják megállapí-
tani. Emellett minden óvodai és bölcső-
dei dolgozónak is emelkedik a pótléka. 
Minden nem hivatali dolgozó nettó 50 
ezer forintos cafeteriaemelést kap, a 
Feszgyi munkatársai bruttó 100 ezer fo-
rinttal többet, hogy a hivatali és az intéz-
ményi dolgozók közötti juttatás-különb-
ségeket csökkentsék. 

Kitüntetés

A testület döntött arról, hogy megemelik 
a Ferencváros által adományozott kitün-
tetések pénzjutalmát: a díszpolgári cím 
esetében a minimálbér 450%-ára, vagyis 
jelenleg 1,2 millió Ft-ra, a többi, például 
a Pro Urbe és a Pro Sanitate díjak mellé 
adott összeget pedig a minimálbér 225%-
ára, tehát 600 ezer Ft-ra növelték. Egy bi-
zottsági döntés nyomán több díjat immá-
ron két–nyolc jutalmazott is megkaphat 
majd, mivel korábban sok esetben nem 
volt méltányos, hogy a számos kiváló, 
Ferencváros által megbecsült polgár kö-
zül csak egy-két személyt tüntethettek ki.

Bérlet

Döntöttek arról is, hogy az önkormány-
zat megtéríti a szociálisan rászoruló 
hallgatóknak a tömegközlekedés költ-
ségeit – ahogy eddig is –, viszont a 
BKK-bérlet helyett ez a Pest vármegyei 
és az országbérletre lesz érvényes, mert 
ezeket március 1-től a BKK járatain is le-
het használni.

Kiss Soma
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BARANYI KOMOLY KIHÍVÓT KAPHAT 

GEGESY: „SOKAN MEGKERESTEK”

Gegesy Ferenc korábban húsz évig vezette a kilencedik kerületet, regnálása alatt 
komoly fejlesztések zajlottak. Az elmúlt években Baranyi Krisztina polgármester 
talán legfontosabb tanácsadója volt. Tavaly novemberben váratlanul lemondott, 

most pedig azt rebesgetik, újra versenybe szállna a kerületvezetői székért.

Gegesy Ferenc 1990 és 2010 között Fe-
rencváros leghosszabb ideig hivatalban 
lévő polgármestere volt. Az eredetileg az 
SZDSZ színeiben indult politikust soro-
zatban ötször választották meg kerü-
letvezetőnek: nem csak a választók érté-
kelték a munkáját, két évtizedes „uralko-
dása” alatt a helyi Fidesszel és MSZP-vel 
is együtt tudott működni.

Tapasztalt városvezetőként 2019-
es megválasztása óta Baranyi Krisztina 
talán legfontosabb tanácsadója volt, 
kormánypárti lapok arról cikkeztek, 
„valójában ő vezeti a kerületet”. Nem 
csoda, hogy komoly visszhangot keltett, 
amikor tavaly novemberben bejelen-
tette, lemond. „A ciklus utolsó évében 
már a politikai viták dominálnak, a kö-
zelgő választás előtt mindenki szeret-
né megvalósítani azokat a »kis célokat«, 
amelyekről úgy gondolja, javíthatják az 
ázsióját a választók szemében – fejtege-
ti. – Ez érthető; de tény, hogy ilyenkor 
már nem lehet hosszú távú terveket, el-
képzeléseket tető alá hozni. Nekem szív-
ügyem a városrehabilitáció, tavaly nyá-
ron, miután elkészült az önkormány-
zati lakóházak statikai felmérése, úgy 
éreztem, a kerületnek minden erejét 
ezek rendbetételére kellene fordítania. 
Javaslatomra a helyi adók emelésével 
közel egymilliárd forintos többletbevé-
tel folyt be a kasszába – végül mégsem 
ez lett a prioritás. A választásokat is előre 
hozták, láttam, hogy egyre kevesebb a 
lehetőségem arra, hogy tanácsadóként 
valóban érdemi munkát végezzek, ezért 
úgy döntöttem, tisztelettel leköszönök a 
posztomról.”

„Egy ilyen beosztás egyszerre 
kényelmes és kényelmetlen”

A pletykákkal ellenétben nem szemé-
lyes nézeteltérések vezettek a lemon-
dásához – hangsúlyozza Gegesy. „Egy 
ilyen beosztás egyszerre kényelmes és 
kényelmetlen is: kényelmes, hiszen én 
csak tanácsokat adok, az már a polgár-

mester dolga, hogy megfogadja-e őket, 
és így a felelősséget is neki kell vállalnia; 
és kényelmetlen, mert nyilván bosszan-
tó, ha nem vagy nem mindig fogadják 
meg az ember tanácsait.”

A veterán politikus azt mondja, an-
nak sincs köze a lemondásához, hogy 
annak idején azért is tollára vette a sajtó, 
mert tanácsadóként „alpolgármesteri fi-
zetést” kapott. „Nem vettem a szívemre. 
Amikor 2019-ben megjelentem a szí-
nen, rögtön megrohant a Hír Tv, hogy 
a juttatásaimról faggasson. Igyekez-
tem őszintén válaszolni a kérdéseikre: 
mondtam, sem irodát, sem titkárnőt, 
sem autót nem kapok, nem is kell, hi-
szen ott a BKV. Az interjú végén, úgy 
éreztem, »kissé lehangoltan« távoztak. 
Nyilván megírták, mennyit keresek, de 
nem is tagadtam, már csak azért sem, 

mert nem én, hanem a polgármester 
asszony döntött a díjazásomról.”

Köztisztaság és rehabilitáció

Az Ecseri úti metrómegálló környéké-
nek kútba esett felújításáról azt mondja, 
a beruházás költségvetése körüli vitá-

hoz nem akar érdemben hozzászólni. 
„Nekem személyesen az a véleményem, 
hogy az ilyen közterület-felújításokat 
csak a gazdag, igazán égető problémák-
kal nem küzdő városrészek tudják meg-
engedni maguknak. Ha nincs – mint a 
kilencedik kerület esetében – harminc-
két aládúcolt épületük, összesen közel 
hatszáz komfort nélküli lakással, ame-
lyek sürgős rehabilitációra szorulnak. 
Igaz ugyan, hogy annak idején a Bakáts 
tér felújítása is milliárdos összegbe ke-
rült; az is vastag pénz, de azért jobban 
megindokolható, ne felejtsük el, hogy az 
a kerület főtere, ráadásul négyszázmillió 
forinttal a főváros is beszállt a költségek-
be.”

Gegesy kiemeli, hogy egy közel-
múltbeli közvélemény-kutatás szerint 
Ferencváros jelenlegi legnagyobb prob-

lémája a köztisztaság és a rehabilitáció, 
utóbbi rendezéséért sokat tehetne. Ami-
kor arról kérdezzük, igazak-e a pletykák, 
hogy az idei önkormányzati választáson 
ő is sorompóba állna polgármesterje-
löltként, kedvesen mosolyogva csak any-
nyit válaszol: „Sokan megkerestek.”

Dávid Imre 
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9: Hogyan került a politikába?
Takács Zoltán: Mindig is ferencvárosi 
lakos voltam, ide jártam iskolába, ren-
geteg emlék köt a kerülethez. Fiatalko-
romban úsztam és fociztam is a Fradi-
ban, és családilag is fontos nekünk a 
kerület. Például a nagymamám 56-os 
felkelő volt a Tűzoltó utcában – ilyen 
történeteken nőttem fel, igazi lokálpat-
riótának érzem magam. Nem is laktam 
soha nyolcvan méternél távolabb a kör-
zetemnél. Politikai árvaként a NOlim-
pia idején felkeltette a figyelmemet a 
Momentum, és csatlakoztam, hogy te-
hessek valamit a kerületért.

9: Milyen sikerei voltak az elmúlt öt évben?
TZ: A körzetemben nagy siker, hogy 
megcsináltuk a Kerekerdő park kutya-
futtatóját. Csak egy kis kompromisz-
szum kellett hozzá minden oldalról, 
és így a kutyások és a nem kutyások is 
boldogok, alig érkezik hozzám panasz. 
Nagy siker a napelemek telepítése is.  
A Balázs Béla 27. földszintjének az aka-
dálymentesítése ugyancsak fontos ön-
kormányzati feladatot jelentett, ugyanis 
eddig a bérlakásaink teljesen alkalmat-
lanok voltak kerekesszékes lakók szá-
mára. Most úgy tervezték meg, hogy 
a legkomfortosabb legyen a kerekes- 
székeseknek: rámpák, küszöb nélküli 
ajtók, lift a magasföldszintre, tágasabb 
lakások. Lehet, hogy ez nem költségha-
tékony, de egy önkormányzatnak épp 
az lenne a feladata, hogy az ilyen hely-
zeteken javítson. 

9: Ön energetikáért felelős tanácsnok, érte is 
kritika azért, hogy ez csak egy kifizetőpozíció. 
Mit gondol erről?
TZ: Ha úgy vesszük, már jóval azelőtt 
ilyen tanácsnok voltam, hogy megválasz-
tottak volna. 2019-től kezdve folyamato-
san szívvel-lélekkel dolgoztam az ügyért, 

követtem a projekteket, és egyeztettem 
az önkormányzat cégeivel, hogy miként 
lehetne felgyorsítani a zöldítést és nap-
elemprogramot indítani. A közbenjárá-
somra végül öt épületre került, és további 
kettőre fog kerülni idén napelem.

9: Ez mennyire profitábilis az önkormányzat 
számára?
TZ: Mivel az orosz–ukrán háború ha-
tására rendkívül megdrágult az energia, 
azok a napelemek, amelyek eredetileg 
tíz év alatt hozták volna vissza az áru-
kat, akár kevesebb mint két év alatt is 
profitábilisak lettek. Évente nagyjából 25 
millió forintot fogunk megtakarítani a 

használatukkal, és csökkentjük a kerület 
szén-dioxid-kibocsátását, ami szintén 
fontos szempont.  

9: Mik a tervei a jövőre?
TZ: Mindenképpen indulok újra a körze-
temben. Egy szebb, jobb Ferencvárost 
szeretnék a nemsokára születendő kislá-
nyomra hátrahagyni, és ez nagyon mo-
tivál. A zöldítéssel kapcsolatban renge-
teg ötletem lenne még, több elektromos 
autó, több Bubi. Az állattartással kapcso-
latban is kellene pár szabályozás, mert  
a kutyások és nem kutyások együttélé-
se még nem teljesen békés; a múltkori 
kötelező ürülékzacskós indítványom 
például egyelőre elég jól működik. Nem 
árulok el nagy titkot azzal sem, hogy a 
tömbrehabilitáció terén is van még ten-
nivaló.

9: A Momentum már bejelentette a polgár-
mester támogatását. Összességében milyen az 
együttműködésük a városvezetéssel?
TZ: Többnyire nem egyeztetnek velünk, 
vagy ha elhívnak valahová, az nem vehe-
tő komolyan. A polgármester asszony a 
politikai karrierje elején is one man show-t 
csinált, és ebben benne maradt: nem ta-
nult meg csapatban dolgozni, nem tud 
kommunikálni a szövetségeseivel sem. 
De az ember képes a fejlődésre, a Mo-
mentum pedig meg is adta neki a bizal-
mat a következő választásra.

Kiss Soma – Nagy Ildikó Emese

Néhány hónap múlva, 2024. június 9-én  önkormányzati választások lesznek, ezért 
megkérdezzük a ferencvárosi képviselőket, mire készülnek, hogyan 

 értékelik az eddigieket, és mi a véleményük különböző (város)politikai  
kérdésekről. Sorozatunkban ezúttal Takács Zoltán (Momentum) és  

Takács Máriusz (DK) képviselő válaszol a 9-nek. Az interjúk teljes terjedelmükben 
a rövidesen induló kilenconline.hu portálon lesznek olvashatók.

TAKÁCS ZOLTÁN KERÜLETI KÉPVISELŐ (MOMENTUM)

„IGAZI LOKÁLPATRIÓTÁNAK 
ÉRZEM MAGAM”

„A zöldítéssel 
kapcsolatban 

rengeteg ötletem 
lenne még.”

TAKÁCS ZOLTÁN (34)

Végzettsége szerint közgazdász, 2019 
óta Ferencváros 5. körzetének momen-
tumos képviselője, az önkormányzat 
energetikáért és fenntartható működé-
sért felelős tanácsnoka.
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9: Hogyan lett politikus?
Takács Máriusz: Fiatal korom óta érde-
kel a közélet és hogy tegyek a közössé-
gért. Eleinte pedagógusként igyekez-
tem ezt csinálni, de hamar rájöttem, 
hogy lehetsz akármilyen lelkes és te-
hetséges pedagógus, rendszerszintű 
változásokat csak a politika képes elér-
ni. Eredetileg az MSZP vonzott be a po-
litikába, aztán ahogy egyre gyengült és 
épült le a párt, én is eltávolodtam tőle, 
így kerültem a DK-ba, amely jelenleg az 
egyetlen igazán releváns Nyugat-párti 
erő, és egyre nagyobb a támogatottsá-
ga. Egyébként az MSZP is jó közösség, 
rengeteg embert nagyra becsülök on-
nan. 

9: Milyen sikerei voltak az elmúlt öt évben?
TM: A Haller parkban szépen rendez-
tük az utakat, a növényzetet, majd in-
tegrált parkká alakítottuk a teret, ahol 
a kutyások és a nem kutyások békében 
megférnek egymás mellett, és jól érez-
hetik magukat. Március végére elkészül 
a közvécé, és nekifogunk a sportpálya 
felújításának is. A kulturális és oktatási 
bizottság elnökeként eredménynek tar-
tom a Ráday utca kulturális fejlesztése-
it, azt, hogy afféle színházi utcává vált, 
amivel nemcsak Ferencvárost, de a fő-
városi kulturális életet is gazdagítottuk. 
Összességben jól működnek az óvodá-
ink is, bár a Kerekerdőre régóta ráférne 
már a felújítás, és természetesen sok-
kal jobban meg kellene fizetni az óvo-
dákban dolgozó pedagógusokat. Nagy 
eredmény, hogy együttműködünk egy 
autista gyerekek integrációjával fog-
lalkozó alapítvánnyal, amely speciális 
fejlesztőprogramokat tart az óvodák-
ban, és kisebb infrastrukturális fejlesz-
tések is történtek, például létrejött egy 
új óvodai sószoba. Büszke vagyok még 
a kerületi zöldítésekre, faültetésekre, 
zöld buszmegállók kialakítására, vala-
mint a támogatásra is, amit arra adunk 
iskoláknak, hogy a diákok ingyenesen 
ellátogathassanak a Páva utcai Holo-
kauszt Emlékközpontba.

9: Milyen az együttműködés a pártok és a vá-
rosvezetés között?
TM: Több kooperativitást vártam mind 
a pártoktól, mind a városvezetéstől; 
például a polgármester asszony alig-
alig egyeztet velünk, amit én nagyon 
hiányoltam. Az alpolgármester úrral 
viszont egészen jól tudunk együtt-
működni és egyeztetni városfejlesztési 
kérdésekben. A kultúráért felelős alpol-
gármester asszonnyal nem sokat kon-
taktálunk, de összeségében több fontos 
projektben is támogattam.

9: A választásokon együtt indul az MSZP–
DK és a polgármester asszony?
TM: Erről még nem tudok nyilatkozni. 
Nagyon fontosnak tartom az ellenzéki 
együttműködést, és mi meg is tettük 
a nyitó lépést, hívtuk egyeztetni a pol-
gármester asszonyt, de ő nem reagál 
a megkereséseinkre. Ez egy rossz és 
igazságtalan helyzet, úgy gondolom, 
nem szolgáltunk rá: az elmúlt öt évben 
mi dolgoztunk, építettük a kerületet.  

Ő azt várná, hogy feltétel nélkül álljunk 
mögé, mi viszont szeretnénk leülni és 
megbeszélni, hogy mit és hogyan fo-
gunk csinálni a következő önkormány-
zati ciklusban.

9: Mi tart a következő öt év legfontosabb fel-
adatának?
TM: Az első és legfontosabb a tömb-
rehabilitáció, hiszen sok ház nemcsak 
komfort nélküli, hanem összességében 
is leromlott, például a Drégely utca 12. 
Emellett a Vágóhíd utca környékének a 
rendezését is mihamarabb véghez kell 
vinni, folytatni kell a Ráday utca kultu-
rális projektjeit, továbbá fejleszteni az 
óvodákat és a kutyás infrastruktúrát.

Kiss Soma – Nagy Ildikó Emese

TAKÁCS MÁRIUSZ KERÜLETI KÉPVISELŐ (DEMOKRATIKUS KOALÍCIÓ)

„RENDSZERSZINTŰ 
VÁLTOZÁSOKAT CSAK A POLITIKA 

KÉPES ELÉRNI”

„Sokkal jobban meg 
kellene fizetni az 

óvodákban dolgozó 
pedagógusokat.”

TAKÁCS MÁRIUSZ (38)

Eredetileg magyar nyelv és irodalom 
szakos tanár, illetve drámapedagógus. 
A 672 Csoport színházi társulat alapító-
ja, 2019 óta Ferencváros 8. körzetének 
a képviselője, a Demokratikus Koalíció 
helyi szervezetének ügyvivő alelnöke, 
az önkormányzat Kulturális, Oktatási, 
Egyházügyi és Nemzetiségi Bizottságá-
nak elnöke.
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Amikor a településeknek 2017-ben először kellett településképi arculati kézikönyvet, 
illetve településképi rendeletet alkotniuk, még nem volt tapasztalatuk az ilyen doku-
mentumokról és a gyakorlati működésükről, így sokszor differenciálatlan, túl szigorú, 
a való életben nehezen betartható előírások születtek. Az új ferencvárosi rendelet 
és kézikönyv a készítők szándékai szerint a jelenlegi szabályokon nem szigorít, ha-
nem precízebb, jobban körülírt újakat hoz helyettük, az egyes városnegyedek helyi 
sajátosságait figyelembe véve. Számos könnyítés is szerepel a javaslatban, olyan meg-
oldásokat kínál a lakossági problémákra, amelyek mellett a szakmai szempontok is 
érvényesülhetnek – mondta el a 9 magazinnak Maczák Johanna kerületi főépítész.

Klíma

Vegyük például a légkondicionálók kültéri egységeinek utcafronti megjelenését.  
A jelenleg még hatályos szabályozás kategorikusan tiltja a klímák kihelyezését a 9. 
kerületben, hiszen valóban rombolnák a városképet a Belső-Ferencváros 19. század-
ban vagy a 20. század első felében beépült utcáiban. De a József Attila-lakótelepen 

vagy a Külső-Ferencváros egyéb részein 
teljesen más a helyzet. „Ezeken a terüle-
teken mi azt mondtuk, hogy ha például 
egy-egy lakótelepi ház közösen dönt egy 
ilyen beruházásról, és minden lakáshoz 
egységesen, közösen megtervezve, azo-
nos módon elhelyezve raknak klímát, az 
amúgy is geometrikus épület esztétikája 
nem sérül jelentősen” – mondta Fonyó-
di Mariann építészmérnök, az új szabá-
lyozásokat kidolgozó MCXVI Építész-
műterem Kft. munkatársa. A szabályok 
szakmai workshopokon és többkörös 
egyeztetéssel születtek – tette hozzá –, 
így a klímák elhelyezésének vagy a nyí-
lászáró-felújításoknak a szabályozása az 
egyeztetések működésére is jó példa le-
het. Az eredeti javaslatuk ugyanis az volt, 
hogy ha egy társasház dönt az egységes 
tervről, akkor azt minden lakásnál egy-
szerre kell megvalósítani. Ám a képvi-
selők, a lakosság, a szakmai és civil szer-
vezetek részvételével tartott soklépcsős 
tárgyalásokon végül arra jutottak, hogy 
a településkép szempontjából kevésbé 
kritikus városrészekben erre egyedileg 
is sor kerülhet. 

A javaslat szerint tehát – amelyet 
januárban a képviselő-testület elé bo-
csátottak véleményezésre – a történel-
mi városnegyedekben, illetve a védett 

TELEPÜLÉSKÉPI SZABÁLYOK

TILTÁS HELYETT 
SEGÍTSÉG

A jelenleg hatályos szabályegyüttesnél részletesebb, finomabb, 
a kerület egyes negyedeinek eltérő karakterét is figyelembe 

vevő előírások készülnek arról, hogy a jövőben hogyan nézzen 
ki Ferencváros, milyennek lássuk az épületeit, közterületeit.

Angyal utca 7. Közel háromszáz védett épület van Ferencvárosban, amit a településképi rendelet 
melléklete három új helyi védett épülettel, három épületegyüttessel és hatvankét homlokzattal 
javasol kiegészíteni. Az egyik új védett épület várhatóan a képen látható, késő eklektikus és 
szecessziós jegyeket viselő ház lesz. Ahogyan a többi franciaudvaros lakóház esetében, itt is a 
homlokzat befordításával jött létre a nyitott udvarrész, mozgalmassá téve a látványt, egyúttal 
megnövelve az utcára néző lakások számát is.
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épületekre vonatkozóan maradna csak 
meg a tiltás a klímák közterületről látha-
tó elhelyezésére, máshol ezt föloldanák. 
Kívülről nem láthatóan, az udvari hom-
lokzaton vagy az utcain takarva, például 
az erkély mellvédje mögött ugyanakkor a 
védett épületek esetében is elhelyezhe-
tő a berendezés.

Az utcakép szempontjából a helyi 
hagyományoknak megfelelő, egységes 
arculat a fontos, így ugyanez a logika 
vonatkozik az ablakok vagy a homlokzat 
felújítására, a redőnycserére is: a mun-
kára magát csak később rászánó tulajdo-
nosnak is követnie kell a közös terveket. 
A történelmi negyedekben és a védelmet 
élvező épületekre nem szabad külső to-
kos redőnyt fölszerelni, más típussal 
azonban megoldható a sötétítés.

A homlokzatokat érintő bármilyen 
tevékenységhez településképi bejelen-
tést kell tenni a polgármesteri hivatalnál, 
és csak az építéshatósági csoport hoz-
zájárulását követően lehet elkezdeni a 
megvalósítást. 

Negyedek

A kézikönyv és a rendelet születése vi-
szonylag hosszú folyamat, amely a kép-
viselő-testület tavaly tavaszi döntésével 
indult el. Az MCXVI-t nyílt pályázaton 
választották ki, majd 2023 nyarán és 
őszén számos fórumon egyeztettek a 
munka különböző fázisaiban. A szöveg-
tervezet még nem a végleges – hívta föl 
a figyelmet Facebook-posztjában Árva 
Péter, a környezetvédelmi, városfejlesz-
tési és innovációs bizottság elnöke –, hi-
szen társadalmi vitára bocsátották, bárki 
hozzászólhatott, és lakossági fórumot is 
tartottak róla. A beérkező észrevételeket 

feldolgozzák, minden kérdésre válaszolni fognak, és adott esetben módosítják is a ter-
vezetet. Az új szabályozás pontos szövegét végül a képviselő-testületnek kell elfogad-
nia, várhatóan az áprilisi ülésen tárgyalják majd.

Mivel a szabályozás differenciál az egyes városrészek között, a rendeletnek és az 
arculati kézikönyvnek fontos része ezek elhatárolása, illetve bemutatása is. A kézi-
könyv a kerület történetének ismertetése után az épített örökség védelmével fog-
lalkozik. A legértékesebb épületek világörökségi vagy országos védelmet élveznek, a 
hierarchiában ezek után jönnek a fővárosi védelmet kapott építmények. A kerületi 
védelemről a rendelet melléklete, az Értékkataszter szól, amely egyrészt felsorolja a 
már védett objektumokat, másrészt javaslatot tesz újakra is.

Értékteremtés

Az új szabályozás az értékőrzés mellett az értékteremtést is szolgálni kívánja. Ennek 
jelentősége óriási a kerületben, hiszen a Külső-Ferencváros volt ipari, „átalakulóként” 
emlegetett hatalmas barnamezős részein folyamatosan nőnek ki az új lakó- és iroda-
épületek. Még érzékenyebb kérdés a régi házak közé akár foghíjakra, akár a tömbre-
habilitáció részeként épülő újaké. A kézikönyv számos szempontot, tanácsot ad az új 
épületek tervezői számára. Általában sem a tiltások, előírások dominálnak, sok min-
den inkább ajánlásként, iránymutatásként szerepel: az egész kiadvány stílusán látszik, 

azzal a céllal készült, hogy segítsen azoknak, akik be akarják tartani a szabályokat. 
Számos kérdést egyszerű, a megfelelő és a hibás megoldásokat bemutató rajzokkal 
szemléltet a telekosztástól és az épületek tömegformálásától a tetőtéri ablakokon és a 
garázskapukon át a cégérekig és üzletnévtáblákig.

Előírások nem csak az épületekre vonatkoznak majd. Jelentősen megváltozik a 
Belső-Ferencváros utcáinak képe a nyári szezonban, mert a vendéglátóteraszok élénk 
színű, reklámmal ékes napernyőit – néhány év türelmi időt követően – törtfehér vagy 
bézs színű vászonponyvákra kell cserélni, amelyeken legfeljebb a függőleges felületen 
szerepelhet a vállalkozás saját neve és logója.

Az új szabályozás a lakókon, építkezőkön, vállalkozókon kívül magára az önkor-
mányzatra is előír majd szabályokat. Fontos a zöldfelületek bővítése, így egy-egy ut-
carekonstrukciónál törekedni kell a fasorok telepítésére, amennyiben van elég hely, 
és a közművek kialakítása, a műszaki paraméterek lehetővé teszik. Hasonlóan ehhez 
előírások lesznek a parkolók fásítására is.

HÉT VÁROSRÉSZ A 9. KERÜLETBEN

Történeti belváros (a Kis- és a Nagykörút között) • Történeti külváros (a Nagykörút 
és a Haller utca között) • Átalakuló terület – belső (a Haller utca és a Könyves Kálmán 
körút között) • Átalakuló terület – külső (a Könyves Kálmán körúttól délre) • Törté-
neti lakótelep (MÁV-telep és Aszódi úti telep) • Modern lakótelep ( József Attila-la-
kótelep) • Duna-part
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Kubinszky E. Judit

A Ráday utca 22. (jobbra) eddig is helyi védettséget élvezett, a 
20-as számú épületnek pedig a homlokzata áll védelem alatt
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 A szefárd zene az útonlét zenéje. A spanyol inkvizíció elől menekülő, az Ibé-
riai-félszigetről 1492-ben elűzött zsidók e dalokba – mint egy kabát rejtett zsebe-
ibe – pakolták egykori hazájuk emlékeit, személyes történeteiket, a száműzetés 
keserű élményét és a túlélés reményét. Az előadók – Tóth Bernát Réka, Vázsonyi 
János, Gyüdi Sándor, Restás Gergely – saját zenei tapasztalataikat is beleszövik a 
spanyol, zsidó, török, mór zenéből született varázslatos dalokba. 

romaszínház

HÉT KRAJCÁR 

– színmű

MIKOR
március 21. és 22., 19 óra

HOL
FüSzi, Páva u. 30/a

BEUGRÓ
4000 Ft

 „Jól rendelték azt az istenek, hogy 
a szegény ember is tudjon kacagni. […] 
Sőt az is igaz, hogy a szegény ember 
sokszor nevet, mikor inkább volna oka 
sírni.” A Független Színház Magyaror-
szág társulata Móricz Zsigmond kraj-
cárkereső felnövéstörténete alapján 
mesél a szegénységről és az önfeláldo-
zó szülői szeretetről. Színpadra adap-
tálta Nagy Viktória Éva, rendezte és a 
fiút játssza Nagy Henrik Richárd, az 
anya szerepében Balogh Orsolya. 

zenegép 

SEFARDITO   

– koncert

MIKOR
március 21., 20 óra

HOL
BMC Opus Jazz Club, 
Mátyás u. 8.

BEUGRÓ
3000 Ft a helyszínen

 A mi időnkben őrültebb, zavarosabb, 
kifordultabb a világ, vagy a zseniális 
Örkényében? A Tehátrum Színjátszó-
tér csapata az egypercesek segítségével 
keres magyarázatokat mai világunk ért-
hetetlen jelenségeire. Amikor pedig nin-
csenek válaszok, legalább röhögni lehet. 
Szereplők: Katona Ágnes, Huszár Dá-
niel, Bebők Szabolcs, Papp Orsi, Varga 
Dorottya, Szabó Zalán, Szuszky Gergő, 
Muzsai Fanni, Vértes Dorottya, Budai 
Roberta, Hutka Lili Mandula, Vámosi 
Tamás, Pritz Anita, Soltész Anna. Ren-
dezte: Papp Orsi.

örkényiszínház

IN OUR TIME

– egypercesek

MIKOR
március 22. és 23., 19 óra

HOL
Kettőspont Színház, Ráday u. 39.

BEUGRÓ
1500–5000 Ft
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 Milyen valósággal néz szembe egy 
kortárs táncos a világ két különböző 
pontján? A 2023-as augusztusi hong-
kongi bemutató után most a Trafóban 
kerül színpadra a két határfeszegető 
csapat, a hazai Hodworks társulat és a 
hongkongi Unlock Dancing Plaza tánco-
sainak munkája. Az előadás azt vizsgálja, 
hogyan találhatnak közös nyelvet az el-
térő kulturális hátterű alkotók a kortárs-
tánc világában. 

danza

MIDNIGHT OIL   

– bemutató 

MIKOR
március 14. és 15., 20 óra

HOL
Trafó, Liliom u. 41.

BEUGRÓ
3700–4900 Ft

 Ferencvárosban elszabadul a gye-
rektavasz, kedvjavító táncórát tartanak 
a legkisebbeknek a kiváló zenészek. 
Tánccipőket, fakanalakat, építőmesteri 
szerszámokat, picipókot, kiscsigát, túró-
gombócot, habos kakaót is lehet vinni – 
így hirdetik. 

gyerek

APACUKA   
– koncert  

MIKOR
március 24., 10.30

HOL
FMK, Haller u. 27.

BEUGRÓ
3000 Ft (1 éves kor alatt 
ingyenes)

 Szöllősi Mátyás márciusban ér-
kező új regényének főszereplője egy 
nemzetközileg elismert fizikusnő, aki 
az elméletek világából a hétköznapok 
valóságába száll alá. Úgy hírlik, a mű a 
sztereotípiákat messziről elkerülő látle-
let a vidéki Magyarországról, a generá-
ciók kapcsolódásának mélyáramáról, a 
véletlenszerűnek látszó, ám mégiscsak 
logikus események láncolatáról. A be-
mutatón a szerzővel és dr. Ribarics Pál 
fizikussal Kolozsi Orsolya beszélget.

könyv

FÓBIA    
– könyvbemutató 

MIKOR
március 26., 17.30   

HOL
Jedermann, Ráday u. 58.

BEUGRÓ  
nincs 

 Egy színésznő, egy szál maga a gon-
dolataival, verseivel, dalaival, története-
ivel, szerepjátszás nélkül, Tempfli Erik 
zongorakíséretével. Saját szerzemé-
nyek, feldolgozások, dallamok hang-
zanak el a szólólemezről, s a színésznő 
eddigi életútját meghatározó slágerek-
ből is hallhatnak néhányat a nézők. Sőt, 
kulisszatitkokat is ígér a sztár. Csak az 
menjen, aki bírja!

színészkonc

MI VAN A ZSEBEMBEN?  

– Gubik Petra koncertestje

MIKOR
április 10., 19 óra

HOL
FMK, Haller u. 27.

BEUGRÓ  
4000 Ft
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Egy ideig itthon élt, aztán külföldön; ő 
akkor jött haza (először), amikor én disszi-
dáltam, és akkor költözött a távoli, mesés 
Dakarba, amikor engem Párizsból haza-
evett a fene. Mondhatni, ellentétes pá-
lyákat futottunk be, de akárhogy is, most 
egyik este találkoztunk a Ráday utcai If 
Café jazzkocsmában. 

Úgy terveztük, hogy a nemsokára ott 
megnyíló fotógrafikai életmű-kiállításá-
ról beszélgetünk majd, mert nem szá-
moltunk azzal a ténykörülménnyel, hogy 
egész este egy őrült zongorista (Pintér 
Péter) fog ugrálni a billentyűkön, s emi-
att csak ordítozni lehet, ami a kívülálló 
szemében már pár deciméterről is csak 
néma tátogásnak tűnik – így aztán nem 
sok új információt csíphet fel az ember, 
még ha amúgy szemfüles riporter is. Vé-
gül annyi haszna mégis lett az estének, 
hogy benézhettem a szomszéd fodrászat-
ba (ahol egy lófarkas bevándorló borotva- 

és ollóművész gyakorolta velem a nehéz 
magyar nyelvet), utána pedig a művésznő 
barátaival közösen elfogyasztottunk az If-
ben ezt-azt (főleg üres szódákat meg ká-
vékat, s egy kis viszkit), majd önfeledt és 
törvénytelen dohányzásba feledkeztünk.

Annyit azért a nagy viszkizajban is 
megértettem, hogy a hetvenes évek végét 
Gentben töltötte, ahol Jan Hoet múze-
umigazgató vendégeként a kor avantgárd 
magyar művészeit, Hajas Tibort (Bikit), 
Erdély Miklóst, Károlyi Zsigát, Halász 
Andrást, Tót Endrét, Vető Jánost és Bir-
kás Ákost népszerűsítette, majd végül 
hazajött. Később, 1991-ben férjhez ment 
egy francia szállítmányozó vállalkozóhoz 
(ő volt Möszjő Jourdan), beutazta vele a 
világot, és amikor ezt is megunta, 2003-
ban együtt kiköltöztek férje gyarmatosí-
tó gyermekkorának mesés helyszínére, 
Szenegálba. (Én tíz éve ott ismertem meg 
őt mint a világ egyik legvendégszeretőbb, 
önzetlen idegenvezetőjét, amikor egy 
hétre Dakarba vetett a kegyetlen élet.)

Mit csináljon egy hamisítatlan avant-
gárd művészlélek a vad indiánok között, 
amíg a férje éjt nappallá téve szállítmá-

nyoz? Nem könnyű kérdés, de ő úgy 
döntött, hogy fotóművész lesz, a dakari 
kikötői negyed szociografikus megörökí-
tője. Így aztán a pesti alkalmazott grafiku-

si világhírnév után a világ egyik (általam) 
legismertebb és legdíjazottabb művészi 
szociofotósa lett, aki meglátja, megörökíti 
és elénk tárja az afrikai nyomornegyedek 
ritka szépségeit.

Azóta megint eltelt egy évtized, amit 
a férje halála óta kényszervállalkozóként 
is végigküzdött Szenegálban, miközben 
fotózott és tervezett rendületlenül – de 
tavaly úgy döntött, hogy végleg hazaköl-
tözik, s azóta itthon is egymást ölik a mű-
vészetkedvelők és a ravasz pénzemberek, 
hogy csodálatos fotóiból akár csak egyet is 
megszerezzenek. Már számos kiállítása 
volt Budapesten (egyről magam is tudok), 
a siker felmérhetetlen.

És most jött el az ideje annak, hogy 
végre a 9. kerület sokat szenvedett lakói is 
részesülhessenek művészetének áldásai-
ból: ahogy a költő mondotta volt, március 
idusán ünnepélyes keretek között maga 
Demszky Gábor nyitja meg a fenséges 
tárlatot az If Jazz Café összes termeiben, 
zengő dudaszó mellett, esetleg 11-én vagy 
12-én, 14-én vagy kicsit később, még az is 
lehet, hogy többször egymás után, aho-
gyan a felek és a népes közönség ráér-

nek majd. Azután egy teljes hónapon át 
élvezhető lesz ott a látvány és a hallvány 
a Ráday utca 19. alatti műintézményben, 
tessék eljönni, majd mindenki meglátja.

IF CAFÉ: BEATRIX JOURDAN MÉSZÖLY GRAFIKUS-FOTÓMŰVÉSZ KIÁLLÍTÁSA

INTERJÚ ÉKTELEN ZONGORASZÓ 
MELLETT

Beatrix Jourdan Mészölyt csaknem tíz éve ismerem és kedvelem. Velem 
ellentétben számos diplomával és szerteágazó nyelvtudásokkal, 

valamint művészi képzelőerővel és rendíthetetlen humanizmusával 
is dicsekedhet – bár dicsekedni még sosem hallottam.

Tardos János
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KOVÁCS KRISTÓF

Orbán Viktornak, a magyarok vezérének (gyula) mégis sikerült 
megtörnie a sztyeppei lófők, honkanász bátorak és a kündü (az 
országgyűlés elnöke) ellenállását, és lapzártánk idején a parla
ment, ha nagy nehezen is, de beengedi a pimasz svédeket a 
NATO-ba, sőt még Ulf Kristersson miniszterelnök is hazánkba 
látogatott, hogy további Gripen-vadászgép-üzlettel puhítsa 
meg a magyar vezírek szőrös szívét. Ebben Erdoğan szultán 
mintáját követjük mi, megsértett becsületű kipcsákok, bár ez a 
tempó inkább az Ecseri használtcikkpiac handléját idézi, mint 
egy pártus fejedelmet. 

Kövér László, az országgyűlés elnöke szerint, idézem, „a 
svédeknek olyan súlyos félreértés van a fejében, hogy olyan 
messzire mentek Magyarország pocskondiázásában, a demok
ratikusan megválasztott kormány gyalázásában és mozgáste
rének szűkítésében, amit nem lehet meg nem történtté 
vagy mellékes körülménnyé tenni”. Nem tudom, ki hogy 
van vele: én ezek után nem szívesen lettem volna a své-
dek helyében.

De mi bajuk volt a svédeknek Magyarország
gal, eme bokrétával Isten kalapján? Az, hogy 
Magyarország, miután Törökország megkapta, 
amit kizsarolt (F–16-os vadászgépeket), utolsónak 
maradt a NATO-tagok közül a svéd NATO-csatlakozás jóváha
gyásával. Egy ideig arról volt szó, hogy idejön a svéd miniszter
elnök, hogy kitárgyalja a magyar jóváhagyást – ide is jött, tár
gyalt is, ámen.

De mi baj volt a svédek NATO-csatlakozásával? Svédország 
világéletében semleges ország volt, nem tagja egyetlen katonai 
tömbnek sem, és a külpolitikájában is igyekezett ehhez tarta
ni magát. Nyilván most sem jókedvéből vagy kalandvágyból 
kíván csatlakozni a NATO-hoz, hanem az ukrán–orosz háború 
miatt: fél, hogy – ha az oroszok győznének – kiterjed egész Eu
rópára, ideértve őket, mármint a svédeket is, akiknek van már 
tapasztalatuk az orosz fenyegetést illetően. A legutóbbi 1982-
ből, amikor egy szovjet tengeralattjáró az egyik legnagyobb 
svéd hadikikötőtől (Karlskrona) egy hegyes sercintésnyire 
zátonyra futott: igaz, az eset mögött – állítólag – nem geopoli
tikai megfontolások húzódtak meg, hanem az, hogy előző este 
a parancsnok neve napját ünnepelte a legénység, és berúgott, 
mint a lakodalmas malac, persze, hogy az a kis hülye zátony 
megjárta, minek ment oda. Amúgy a svédek pár nap elmúl
tával kiszörnyülködték magukat, és elkezdtek röhögni, előbb 
a részeg szovjeteken, utána önmagukon, ugyanis a szonárral 

foganatosított összsvédországi tengeralattjáró-vadászat ten
ger alattjárót nem talált, de az összes, a megelőző tízvalahány 
évben ellopottnak jelentett autó előkerült a parti vizekből, a 
biztosítótársaságok mély, ám ezen a ponton már orvosolhatat
lan fájdalmára. Újabb néhány nap elteltével aztán Stockholm 
közepén, a királyi palotától százötven méterre a beltenger fene
kén egy tengeralattjáróról indítható harci járgány lánctalpnyo
maira bukkantak, és erre már elapadt a zabolátlan svéd jókedv.

És azóta is apad és apad.
A NATO-ba azért akarnak belépni, mert számolnak a lehe

tőséggel, hogy az oroszok nyerik meg a háborút, és akkor egye-
dül a NATO képes megvédeni tőlük a világot, de legalábbis 
Európát. Ezzel egyébként nemcsak ők vannak így, hanem gya
korlatilag mindenki – kivéve Magyarország miniszterelnökét és 
az ülepében állomásozó csicskákat, mint ez a Kövér, meg a 

többi még senkibb. Talán arra játszanak, hogy az 
oroszok nyernek, és jaj a NATO-nak, kivéve azokat a 
tagországokat, amelyek már előre a győztesnek ga

zsuláltak, és ezért jutalmat remélnek a győz-
testől. Ami ostobaság, a győztesek sem szere
tik az árulókat, félnek, hogy majd elárulják őket 

is, ezért inkább a kiiktatásukkal jutalmazzák 
áldozatos munkájukat; és, még ha megesett is 

hébe-korba, hogy Orbán Viktor bődületes osto
baságokat mondott vagy tett, ez azért mégiscsak 

túlzás lenne, még az ő részéről is.
Marad tehát a feltételezés – valami ilyesmit pedzegetett Va

dai Ágnes DK-képviselő a parlamentben –, hogy személyes ok 
húzódik meg a háttérben, OV személyes oka, kié másé. Hogy 
mi ez a személyes ok, azt nem részletezte. Részletezés híján 
pedig marad a feltételezés, hogy zsarolás az a személyes ok: 
hogy Gripeneket akart kizsarolni a svédektől a magyar légierő 
számára – bár ezeket zsarolás nélkül is megkapja, ha kifizeti 
őket –, vagy... 

Vagy csak jött a svéd miniszterelnök, ahogy ilyenkor szokás, 
annak ellenére is, hogy megsúgták volna neki: szia, excellenci
ás uram, fizetsz ennyit és ennyit, de egyenest zsebbe, hogy el 
ne kutyulódjék a tranzakció útvesztőjében, és másnap már a 
NATO kellős közepén döherkedhetsz – vagy nem fizetsz, de ak
kor coki, dörömbölhetsz pityeregve az észak-atlanti szövetség 
aranykapuján, mindhiába.

És a legnagyobb baj, hogy ez akkora vérlázító, ocsmány os
tobaság lenne, hogy már-már hihető.

SVÉDCSAVAR „A GYŐZTESEK SEM SZERETIK AZ ÁRULÓKAT, 

FÉLNEK, HOGY MAJD ELÁRULJÁK ŐKET 

IS, EZÉRT INKÁBB A KIIKTATÁSUKKAL 

JUTALMAZZÁK ÁLDOZATOS MUNKÁJUKAT.”

VÉLEMÉNY
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FERENCVÁROSTÓL HOUSTONIG

RIPORTER A HALLER UTCÁBÓL

Berecz Péter az ATV Heti Napló Sváby Andrással című műsorának munkatársa. 
Tizenkilenc évesen interjúzott a ma élő legnagyobb űrhajóssal, huszonhárom 

évesen megkapta a Prima Primissima díj huszonévesekre szabott Junior 
Prima díját, majd ismét kiment forgatni Amerikába és a NASA-hoz.

Szemtelen magabiztosság, merészség, 
hit az álmok elérhetőségében. Így jel-
lemezném azt a generációt, amelybe 
Szoboszlai Dominik, Azahriah, a Car-
son Coma és Berecz Péter is tartozik.

„Gyerekkoromban, amikor híradót 
néztem, és valamit nem értettem, a 
szüleim elmagyarázták – meséli Be-
recz. – De igazán a magazinműsorok 
külföldi interjúi nyitották ki a világot 
számomra. A Haller utcában nőttem 
fel, ami, hát, nem a Rózsadomb. Ren-
getegféle emberi történetet, sorsot lát-
tam. A házunkban együtt élt a módos 
és a nagyon szegény. Néhány épülettel 
arrébb még közös vécé volt a gangon. 
A 21. században! Apám is sokat mesélt.”

Az apa, a 2022-ben ferencvárosi Pro 
Urbe díjjal is kitüntetett szociális mun-
kás a kerület szegényeivel foglalkozik. 
Esti meséiben alkohol- és drogfüggők 
éppúgy felbukkantak, mint forintot fo-
rintra kuporgatók.

Mint vérbeli digitális bennszülött, 
Berecz Péter nyolcadikos korára a You-
Tube-ról megtanult alapszinten videót 
vágni. Így indította el egy barátjával a 
Leövey Klára Gimnázium diákhíradóját.

„Akkoriban sok diáktüntetés volt, 
mi pedig iskolai és a diákokat érintő 
közéleti kérdésekről számoltunk be. 
Az egyik adásunk még az RTL-be is be-
került. Persze egy ilyen műsor ma már 
elképzelhetetlen, főleg pedagógusi véd-
nökséggel.”

Közben nézői leveleket küldött 
több csatornának, hogy szeretne bel-
esni a kulisszák mögé. (Naivitás vagy 
pimasz önbizalom egy tinitől – töpren-

gek –, hogy egy ilyen levelet nemcsak 
el fognak olvasni, de még segítenek is 
neki?) És bejött. A Heti Napló műsor-
vezetője, Sváby András a levél hatásá-
ra nemcsak hogy beengedte pár hétre 
a tizenhét éves Bereczet, de később a 
stábba is felvette. „Nem tarthatnék ma 
ott, ahol, ha akkor nem kerülök be az 
ATV-be.” 

Azóta forgatott a covidról, a finn 
oktatási rendszerről, Lily Eberttel, a 
százéves holokauszttúlélővel, az orosz–
ukrán és az izraeli háborúról, a NA-
SA-nál a holdra szállásról.

„A legriasztóbb, hogy szinte min-
den anyagomnál megjelentek a trollok, 
a hitetlenkedők. Ez nemcsak azért bor-
zasztó, mert ezekre emlékszem jobban, 
hanem mert eszerint nincs olyan, ami-
ben mindenki hinne.”

Tavaly hosszabb időt töltött a CNN 
londoni stúdiójában, ahol rengeteget 
tanult. De ennél is többet kapott Scott 
Kellytől, a világhírű űrhajóstól, aki 
majdnem egy évet töltött az űrben.

„Tizenkilenc évesen Meggyes Bence 
barátommal elhatároztuk, elmegyünk 
Houstonba, hogy interjút készítsünk 
vele. Rengeteg szervezés, kalapozás 
után összejött. Akkoriban jelent meg 
egy könyve, amibe azt az ajánlást írta: 
»Érd el az álmodat!«”. A félórás filmet 
egy budapesti moziban mutattuk be.”

Berecz nagy álma az volt, hogy 
visszatérjen Houstonba és forgasson 
a NASA-nál. Ez tavaly novemberben, 
nem sokkal a Junior Prima díj átadá-
sa után sikerült. Ezek az anyagok, más 
Amerikában forgatottakkal együtt, a 
következő hónapokban lesznek látha-
tók a Heti Naplóban.

„Maradtak azért még álmaim – ne-
vet. – De ez volt az eddigi legnagyobb.”

Milyen szerencse, hogy huszonéve-
sen nem csak nagyot, de sokat is álmo-
dunk. És még nagyobb, ha a mersz és a 
tehetség mellé segítséget is kapunk.

Juhász Tamás

 leveleket küldött 
több csatornának, 

hogy szeretne belesni 
a kulisszák mögé
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A budapesti Képzőművészeti Főiskola 
elvégzése után Párizsba emigrált, a hat-
vanas években a geometrikus absztrak-
ció felől indult, de később saját útjára 
lépett művész 1968-tól már számítógép 
segítségével alkotott. Munkásságát emi-
att is érdemes más, a számítástudomány 
és alkalmazásai révén híressé vált felfe-
dezőnőkkel egy sorban említeni: az első 
szoftvert létrehozó Ada Lovelace-szel, 
Hedy Lamarr-ral, a mobilkommuni-
kációban, a GPS-, valamint a wifitech-
nológiában is használatossá vált rádió-
vezérlés kigondolójával, vagy Margaret 
Hamiltonnal, aki a NASA Apollo-prog-
ramjában vállalt fontos szerepet. 

Nagyjából ebben az időszakban fe-
dezte fel Vera Molnár is a számítógé-
pet, amiről később azt mondta, „olyan 
volt, mint a Párizsba érkezése vagy a 
háború vége”, hiszen addig kizárólag a 
„képzeletbeli gépnek” nevezett munka-
módszerrel alkotott. Igaz, a számítógép 
később is csak eszköz volt, a döntés és 
a kiválasztás, ahogy ő látta, mindenkor 
a művész dolga. Pionírnak számított te-
hát, nem csupán mert őt tekinthetjük az 

egyik legelső komputerművésznek, ha-
nem szemléletében is, amelynek alap-
koncepciója, hogy egy rendezett alap-
struktúrába belehelyez „egy százalék 
rendetlenséget”: egy másik irányt, színt 
vagy vonalvastagságot. Mindez nemcsak 
a számítógép segítségével létrehozott al-
kotásaiban, de a természetben fellelhető 
vonalakhoz és formákhoz való viszo-
nyában is megnyilvánul. Miért ne lehet-
ne megváltoztatni valamit, aminek apró 
korrekciójával megvalósítható a vágyott 
állapot? Sok száz sorozat jött létre így, 
aminek végén a művész rátalált az általa 
kielégítőnek tartott formára. Az alko-
tásban a legfontosabb a kísérletezés, a 
kaland – mondta. „Csinálni, újra csinál-
ni, változtatni. Hogy a végeredmény jó 
vagy rossz, az másodlagos.” 

A Ludwig Múzeumban április kö-
zepéig látható kiállítás is részben ezt 
a soha nem szűnő kísérletezést tárja 
elénk, címében pedig – À la recherche de 
Vera Molnar – a művész À la recherche de 
Paul Klee nevezetű hommage-sorozatá-
ra utal. Első részében az 1960-as évek-
től napjainkig mutatja be az életmű 

legfontosabb témáit, műcsoportjait: itt 
látható többek között Electra címet vise-
lő színes nyomatsorozata, továbbá A kör 
négyszögesítése és a rendkívül látványos, 
mérete miatt is különleges 25 egymás 
mellé helyezve! című munkája, valamint 
számos más, ismert alkotása. A kiállítás 
további termeiben azoknak a művé-
szeknek a munkái kaptak helyet, akikre 
Vera Molnár alkotóként hatott. Tamiko 
Thiel műanyaghínár-erdőt megjelenítő 
installációja, a Vera Plastica az óceánokba 
dobott műanyaghulladékot szimboli-
zálja, s a látogató érzékelését alakítva 
egyúttal párbeszédbe is lép vele. Snow 
Yunxue Fu Veraverzumai digitális hom-
mage-ok: az elsötétített terembe lép-
ve egy idő után olyan érzésünk támad, 
mintha a képernyőn életre kelő női alak-

kal mi magunk is együtt mozdulnánk. 
Mellettük Casey E.B. Reas és Antoine 
Schmitt fekete-fehér vonalai és moz-
gó geometriai formái sokáig vonzzák 
a szemet. Mario Klingemann tizenhat, 
alumíniumkeretbe foglalt fekete-fehér 
monitorját – amelyek a Vera Molnár-i 
irányított véletlenszerűséget időbeli di-
menzióba ültetik át – ugyancsak az in-
terakcióval keltik életre a látogatók. Akik 
az itt kiállított változatos munkák révén 
pár órára részesei lehetnek az alkotás 
kísérletezésből fakadó örömének.

Gáspár S. Anna

VERA MOLNÁR ÉLETMŰ-KIÁLLÍTÁSA A LUDWIGBAN

VONALAK 
BŰVÖLETÉBEN

„Nincs mentségem. Négyzetek, háromszögek és 
vonalak az életem” – mondta egykor a tavaly, nem 
sokkal századik születésnapja előtt elhunyt Vera 
Molnár, akit világszerte a számítógép-művészet 

egyik legjelentősebb alkotójaként tartanak számon. 
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VISSZAEMLÉKEZÉS DÉNES JÓZSEF DÖNCIRE

„NEHÉZ A KÖNNYŰZENE”

„Mintha soha nem lett volna egészen ott” – így emlékszik vissza egyik legrégebbi, 
számtalan koncertjét végighallgató híve Dénes Józsefre, aki a 70-es évektől 

2008-ban bekövetkezett haláláig meghatározó alakja volt a budapesti alternatív 
rock- és punkzenének. „Csak egy gitáros vagyok” – mondta. Sohasem szerepelt 

frontemberként, nem tolakodott az előtérbe, pedig a születésnapja akár 
erre is predesztinálhatta volna: március 15-én született, 67 évvel ezelőtt.

Az első gitár

Végigzenélte Budapestet Óbudától Pa-
sarétig, de mindig visszavágyott, neki a 
Ferencváros volt az örök bázis – mond-
ta róla egy másik barátja. Ő maga nem 
volt valami beszédes, ahogy egyetlen 
fennmaradt dalszövegében (lásd később) 

fogalmaz: „a percemberek nyüzsgésében 
jégszoborként megfagyok”. Előfordult, 
hogy fényes nappal kiült az Erzsébet 
téren a régi Gödör Klub bejárata elé egy 
székre, és vagy egy órát gitározott, nem 
pénzért vagy produkcióként, csak úgy, a 
maga örömére. 

A Mester utcában született és járt 
iskolába. Családját maga tömören úgy 
jellemezte: „dzsentriből lecsúszott pro-

licsalád”. Az ötvenes-hatvanas években 
nem volt ritkaság az ilyen. „Sárika (követ-
kezetesen így hívta anyját – a szerk.) egyszer 
gondolt egyet, és vett nekem egy doboz-
gitárt. Játszani egyáltalán nem lehetett 
rajta, mert fél centi volt a távolság a hú-
rok és a fogólap között, de gitár volt!!!” 
– így idézi élete meghatározó élményét 
jóval később készült önéletírásában. Ezt 
szintén a maga örömére, nem a nyilvá-
nosságnak írta, mert a ferencvárosi élet 
képei, a zenei fejlődése, magánéleté-
nek eseményei (mindközönségesen: 
nőügyek), a spiritualitáshoz való viszo-
nya mellett a szöveg tele van tűzdelve 
az épp felhívandók telefonszámaival és 
esedékes fellépések dátumaival. Dönci 
kora tizenéves korában kapta haláláig 
használatos becenevét is, amikor egyik 
első zenei próbálkozásaként megzenésí-
tett több József Attila-költeményt, köztük 
a „Gügyü, gügyü Döncike” kezdetű gye-
rekverset is. 

Kitaszítva

Kiskamasz korától minden alkalmat 
megragadott a zenetanulásra. Autodi-
dakta volt, de négyszer felvételizett a 
Zeneakadémia dzsessztanszakára. Nem 
vették fel: elméleti és technikai tudását 
sosem kifogásolták, mindig csak a „zenei 
felfogását”. Egy évig a vele egyidős Gadó 
Gábornál tanult, aki mára a dzsesszgitár 
és a world music egyik világsztárja. Más 
irányból is találkozott elutasításokkal. 
1981-ben a lengyelországi Szolidaritás 
mozgalom sikereitől föllelkesülve szak-
szervezetet akartak alapítani a már be-
futott magyar könnyűzenészek, és Tatán 
tartottak egy úgynevezett „rocktanácsko-
zást”. A szocializmus ifjúság- és kultúr-
politikáját irányítók itt tették világossá: 
lehet erről szó, lehet az újonnan indu-
lóknak még lemezük is, de csak a rend-
szerhez lojálisaknak. Dénes József ebbe a 
körbe nem fért bele, így lett indulásától 

alternatív, avagy underground zenész, 
igazi zenei tehetségként félillegalitásban, 
ORI-engedély nélkül.

Szökés mindenhonnan

Dönci zeneileg kezdetben a Szakcsi La-
katos Béla vezette korabeli Kis Rákfogó, 
a legendás Syrius és Kex irányába tájé-
kozódott, gyakorolta, feldolgozta a ze-
néiket. Kísérleteiről ír talán legtöbbet az 
említett kéziratban is, amely Szökésben 
címen posztumusz jelent meg 2015-ben 
a Jaffa könyvkiadónál. A cím arra utal, 
hogy – kezdve gyerekkora nyomasztó 
epizódjával, amikor a szülei családi válság 
miatt időlegesen állami gyermekintézet-
be adták – életét hajlamos volt szökések 
láncolataként látni. A könyv szerkesztő-
je, Vass Norbert szerint ebben a korban 
egy integráns személyiségnek nemigen 
volt más választása, mint a szökés. Szö-
kés lehetett maga a zene, a hit és a belső 
emigráció, de a szökés a gyerekotthonból 
vagy a józanságból is. A szerző magával 
is – sőt magával elsősorban – kíméletle-
nül őszinte, Dönci könyve akár magyar 
drogtörténetként is olvasható: pontosan 
kiderül belőle, hogy pályafutása alatt 
mikor jelentek meg az opiátok, majd az 
újabb és újabb tudatmódosító szerek.

Zenei mindenevő

„A zenei stílusok között akkor még nem 
voltak lövészárkok, a dzsessz, a progresz-
szív rock és a hard rock között nagy volt 
az átjárás” – írja emlékezéseiben.  

Fénykorában játszott – többnyi-
re egyidejűleg – az Európa Kiadóban, a 
Balaton együttesben, a Vágtázó Halott-
kémekben – Grandpierre Attila zeneileg 
ultraradikális punkzenekarában – és ki 
tudja, még hány alkalmi formációban. 
Már az őt követő zenészgenerációhoz 
tartozott Pajor Tamás, aki 16 éves gim-
nazistaként kezdett punkzenét játszani 
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Menyhárt Jenő, 
Kiss Llaci, 

Dénes József az 
Európa Kiadó 

zenekarból
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a Neurotic nevű zenekarával. De nem-
csak a stílusok, a korosztályok között 
is sokkal szabadabb volt az átjárás, így 
Dönci ebben a formációban is gitározott 
– ahogyan az idővel a Hit Gyülekezetébe 
megtért Pajor Ámen nevű együttesében 
is. A gyülekezettel ő is hívői kapcsolat-
ba került rövid időre, akárcsak a Bala-
ton frontembere, Víg Mihály, de később 
mindketten kiléptek (Pajor Tamás vi-
szont a Hit Gyülekezete egyik vezetőjévé 
vált, s máig fellép az Ámen zenekarral).

Orfeusz

Ha hangulata vagy anyagi helyzete úgy 
kívánta, Dönci eseti felkérésre szinte 
bármilyen, akár szórakoztatóipari pro-
dukció alá is betonbiztos gitáralapot 
adott. Ezeket saját szólókkal tűzdelte 
– a Santana-repríztől a cigány folklórig. 
Gerencsér Károly gitáros-énekessel két 
évig lépett fel havonta, kéthetente duó-
ban, többek között a Bakáts téri Orfe-
uszban. Akkor találkoztak  –  emlékezett 
vissza Gerencsér –, amikor egy Feszter-
gom-fesztiválon játszottak InterPál nevű 
zenekarával, a Vidámpark együttes előtt, 
amelynek akkor Dönci volt a gitárosa. 
Ezt követő fellépéseik során sok Geren-
csér-féle InterPál-dallal is szerepeltek, 
mert Döncinek nagyon tetszett az átdol-
gozások stílusa. Fokozatosan „fantasz-
tikusan eklektikus” lett a repertoárjuk, 

mert mindig kevés idő volt a próbára. 
„Csak azt nézzük meg gyorsan, mit tu-
dunk együtt, nincs idő. Nehéz a könnyű-
zene” – idézte barátja kedvenc, gyakran 
emlegetett mondását Gerencsér.

Dixi, az akusztikus költő

Döncinek egyetlen szerzői szólólemeze 
készült el Dixi címmel, amelynek dal-
szövegeit Dixi „írta”, azaz Gémes János, 
aki szinte kizárólag szóbeli formában 

alkotott. Dixi magánbeszélgetésekben, 
klubokban, kocsmapultoknál vagy a sza-
badban adta elő szikrázó, szabad asszoci-
ációkra épülő verseit és szövegeit. Ezen 
a lemezen, amely ma már igazi ritkaság, 
Dixi saját előadásában rögzített szöve-
gek vannak – az eredeti hangfelvételeket 
Dönci szerkesztette rá a saját kompozí-
cióira, vagy külön írt hozzájuk kísérőze-
nét. Az Idézetek című dal szövegét viszont 
Dönci írta: egyetlen fönnmaradt dalszö-
vegét ars poeticájaként tartják számon 
barátai. „Örök vesztes véglények között 
miért játszanám a szupersztárt” – hang-
zik fel a dalban, ám ehhez a lemezhez 
mégis sikerült megnyernie a kortárs un-
dergrund rock legnagyobbjait: többek 
között Somló Tamás, Cseh Tamás, Ka-
mondy Ágnes, Víg Mihály énekelte föl a 
számokat.

Játszani végkimerülésig

A Drégely utcában volt az utolsó lakása, 
onnan vonszolták ketten a saját nehéz 
Marshall erősítőjüket a Boráros téren 
keresztül, a virágágyásokon át – az volt 
a legrövidebb út – a szemben, a Ráday 
utcában üzemelő Orfeusz sörözőbe, a 
föllépti helyükre – meséli Gerencsér. Ott 
óriási tömegben, kocsmazajban általában 
többórás, kétgitáros, telt házas koncerte-
ket adtak. „Egy alkalommal a szünetben 
egyszer csak lebukott Dönci feje az asz-
talra – idézte föl Gerencsér. – Felráztam, 
mi a baj?! Áá, tudod, cukorbetegség, meg 
minden, meg ma csak egyszer ettem. Na, 
de vége a szünetnek, menjünk vissza ze-
nélni.” És játszottak még két órát tovább. 

Harangozó István

DÖNCI FERENCVÁROSRÓL

„Lepukkant, ám kedélyes hely volt a Ferencváros 
a hatvanas években. Csörömpölő tuják, hajnalban 
mogorván munkába menő melósok, kézikocsit toló 
guberálók, szájukban a szüntelen kialvó szivarcsut-
kával, közismert félnótások. […] Az utcán recitati-
vóban gajdolták: Jeges, jeges!!! A másik dallamos 
szónoklat így szólt kvartban: Szódás! Szódavizet!  
A szódát is lovas kocsiról adagolták, óbégatásra több-
nyire asszonyok siettek az utcára vödrökkel a jégért, 
vagy a szódás csereüvegekkel. Nagy kitüntetés volt, 
hogy néha felülhettem a szódáslóra. A játszótereken 
galerik alakultak, véresen játékos bandaháborúkkal. 
[…]  A suszterüzlet munkaidő után próbahellyé ala-

kult át. Klarinéttal, tangóharmonikával gyakoroltak. Bandi bá’, a trafikos, szálanként is 
árulta a cigarettát. […] Szűk kis boltja peremvárosi agoraként működött, lehetett tan-
tusszal telefonálni, aktuális skandalumokról informálódni, totózni, vagy akár huszon-
egyezni is filléres alapon.” (Részlet Dénes József Szökésben című könyvéből)

Dönci kedvenc fotója magáról, 
a család archívumából
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Alig akad olyan filmes zsáner, amely ne 
termelt volna ki magából legalább egy 
karácsonyi klasszikust: legyen szó bár 
vígjátékról (Reszkessetek, betörők!, 1990), 
musicalről (Találkozunk St. Louis-ban, 
1944), horrorról (Fekete karácsony, 1974), 
akciófilmről (Drágán add az életed!, 1988) 
vagy filmdrámáról (Az élet csodaszép, 
1946), minden esetben hálás témának 
bizonyul az év végi keresztény ünnep. 
Az amerikai Alexander Payne (Kerülő-
utak, 2004; Nebraska, 2013) karácsonyi 
szünetet tematizáló munkáját kis híján 
már tavaly bemutatták itthon, de végül 
visszakozott a magyar forgalmazó. Öt 
Oscar-jelölés kellett ahhoz, hogy – leg-
nagyobb szerencsénkre – mégis műsor-
ra tűzzék a Téli szünetet (The Holdovers, 
2023; magyar premier: február 29.).

Hogy új karácsonyi klasszikust tett 
volna le az asztalra Payne, azt még ko-
rai lenne deklarálni (térjünk vissza a 
kérdésre húsz év múlva), mindenesetre 
annyi bizonyos, hogy 2023 egyik leg-
kiemelkedőbb filmes tételéről van szó, 
amelyben három magányos, traumati-
zált figura kényszerül rá arra, hogy kö-
zösen vészelje át az 1970-es karácsonyi 
ünnepeket egy Bostonhoz közeli, elit 

fiúgimnázium kongóan üres campusá-
ban. A tudálékos, genyózásban lubickoló 
történelemtanár (Paul), a többszörösen 
kirúgott, örök outsider diák (Angus) és a 
fiát gyászoló, testes afro-amerikai kony-
hafőnök (Mary) látszólag össze nem illő 
triója külső, földrajzi értelemben cse-
kély, a belső tájakon azonban komoly 
utat tesz meg e rövid idő alatt. David 

Hemingson forgatókönyve nagy tehet-
séggel, apránként, humorral fűszerezett 
dialógusokkal megtámogatva fedi fel 
a három főszereplő múltját és széttört 
álmait – ezzel párhuzamosan természe-
tesen a karakterek egymás közötti dina-
mikája is fokozatosan megváltozik. Ami 
változatlan marad, az a drámai és a ko-
mikus elemek precíz egyensúlya: a Téli 
szünet a humanista, keserédes dramedyk 

tökéletes tankönyvi példája lehetne. 
Payne olyan hitelesen idézi meg a kort 
is, ahogyan Paul Thomas Anderson tette 
pár éve a Licorice Pizzában (2021): a tár-
gyi rekvizítumoktól kezdve a hangula-
ton és az esztétikán át (celluloid filter, fé-
nyelés, képátkötő elemek) a filmzenéig, 
valamint a főcímben és a stáblistán hasz-
nált betűkészletig terjed a spektrum. Al-
kotása valóban olyan vintage érzetet kelt, 
mintha valaki talált volna az archívum-
ban egy elveszettnek hitt, 1970-ben ké-
szült amerikai filmet, mondjuk, a Szelíd 
motorosok (1969) és Az utolsó mozielőadás 
(1971) között. A Téli szünet ettől persze 
még lehetne üres formai bűvészkedés, 
afféle önnön manírjaiba belefeledkező, 
nosztalgikus hommage-film, de itt távol-
ról sem erről van szó. A fókusz a hús-vér 
figurákra helyeződik, és itt jönnek kapó-
ra a színészek. Kétség sem férhet hozzá, 
hogy Paul Giamatti megsavanyodott, 
pózba merevedett oktatója lesz idén az 
Oppenheimer-címszereplő Cillian Mur-
phy legnagyobb vetélytársa a márciu-
si Oscar-díjátadón. Nehéz elhinni, de 
a rebellis-neurotikus diákot kitűnően 
megformáló Dominic Sessa élete első 
filmszerepében látható: őt a Variety kri-
tikusa jó érzékkel a pályakezdő Adam 
Driverhez hasonlította. A faék egysze-
rűségű, afro-amerikai konyhást alakító 
Da’Vine Joy Randolph némileg háttérbe 
szorul a játékidő alatt, de a szilveszteri 
bulin például ellopja a show-t: a már 
bezsebelt Golden Globe fényében köny-
nyedén papírforma-győzelmet arathat 
az Oscar-gálán a legjobb női melléksze-
replő kategóriában.

Teszár Dávid

FILM

AKIK MARADTAK

Alexander Payne 1970-ben játszódó, remekbe szabott 
dramedyje könnyen karácsonyi klasszikussá nemesedhet.

három magányos, 
traumatizált figura 
kényszerül rá arra, 

hogy közösen 
vészelje át az 1970-es 

karácsonyi ünnepeket
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– tökéletes névválasztás egy házi étele-
ket kínáló bisztrónak, hiszen minden 
felnőtt a nagymamája és az anyukája 
főztje után sóvárog egy életen át. Belvá-
rosi önkiszolgáló étkezde, közel a Kálvin 
térhez, a Lónyay utcában, irodaházak és 
szállodák közelségében. Ha jól vettem 
észre, azért inkább az irodák népe jár 
ide ebédelni, turisták kevésbé, ők inkább 
a Vásárcsarnok tetején működő műma-
gyar büfék kétökölnyi töltött káposztáit 
részesítik előnyben. Nekem elvem, hogy 
minden alkotást a saját műfajában kell 
értelmezni, vagyis ugyanúgy nem sza-
bad P. Howardon számonkérni a doszto-
jevszkiji mélységpszichológiát, ahogy a 
Kispiszkos körömpörköltjében sem kell 
keresnünk az haute cuisine gasztrozófi-
áját. Ha egy önkiszolgáló étkezdét kívá-
nunk elemezni, akkor legjobb a kádári 
kulináris iránymutatásnál maradnunk: 
„A krumplileves az legyen krumplileves.” 
Éleslátás: vendéglátás – ahogy szokás 
mondani.

Namost krumplileves éppen nincs 
a Kicsi Mama kínálatában, helyette vá-
laszthatunk Újházi Ede levesének mai 
tyúkverziója, a franciák hagymaleve-
se és a frankfurti leves között. Mind-
három ínyemre való, de maradjunk a 
hagymalevesnél. Mert a hagymaleves is 
legyen hagymaleves! És ez az. Semmi 
flikflak, tejszínes, jó sűrű, szinte krémle-

ves állagú zupa, benne „sajtos crouton”. 
Ne hasogassunk szőrszálat ezúttal, ne 
rójuk fel, hogy az eredeti francia hagy-
maleves nem is tud tejszínről (lásd Du-
mas szakácskönyvét), egy önkiszolgáló 
étkezdének nem kell foglalkoznia törté-
neti gasztronómiával, mi, magyarok, a 
francia hagymalevest így esszük, tejszín-
nel, pont. És ez a leves rendben van, ízre, 
fűszerre, állagra, adagra.

A főételek listáján jól látszik, hogy 
a Kicsi Mama közönségét alapvetően a 
belvárosi dolgozó középosztályból to-
borozza. Szóval nem valami külvárosi 
vagy piaci kifőzde ez, nem ta-
lálunk az étlapon se pacal- 
vagy csülökpörköltet, se 
hurkakolbászt vagy sült 

oldalast, helyette a „reformkonyha” fo-
gásai uralkodnak, magyarul tobzódunk 
a csirkemellben. Van csirkemell rántva, 
grillen, tejszínes gombamártással, pad-
lizsánnal, paradicsommal és mozzarel-
lával, franciául rakva, de még a csirke-
paprikás is őbelőle készül. A magyarral 
harminc-negyven éve elhitették, hogy 
aki csirkemellet eszik, az örökké él, azóta 

engedelmesen ezt eszi. Én inkább a főze-
lékek környékén nézek körül, mert imá-
dom a főzeléket, a magyar konyha jobb 
sorsra érdemes húzóágazatának tartom. 
Van itt zöldbab-, tök- és krumplifőzelék, 
három klasszikus tehát. A zöldbabot ren-
delem, és nem kell csalódnom. Semmi 
extra, csak éppen főzelékállagú (nem 

a menzáról ismerős „betonfőzelék”) és 
főzelékízű, kis paprikával halványpi-
rosra színezve. Nem kell olyan nagyon 

sok ahhoz, hogy a krumplileves az 
krumplileves, a zöldbabfőzelék 

meg zöldbabfőzelék legyen. 
Feltétnek cordon bleu-t kérek, 
főleg azért, mert abban nincs 
csirkemell. Karaj, sonka, sajt, 
panír – ennyi. Nem egy Ka-
rađorđeva šnicla (a szerbek 

kajmakkal töltött, göngyölt, 
rántott borjúszelete), és nem 

egy cachopo (asztúriai rántott bor-
jú sajttal és Serrano sonkával töltve) – de 
tisztességesen elkészített fogás, friss, 
nincs kiszáradva, nem hulladéksonka 
van benne stb.

Végül szólnunk kell még egy meg-
lehetősen sikerült túrógombócról is.  
A közétkeztetés gombócai mindig kő-
kemények voltak, akár az Indul a bakter-
ház című filmklasszikus gombócai. Ölni 
lehetett volna velük. Pedig a jó gombóc 
mindig lágy, mint a fuvallat, legyen az 
szalvéta-, krumpli- vagy grízgombóc.  
A Kicsi Mama túrógombóca nem túl 
kemény, nem túl édes, nem sajnálják 
róla az édes tejfölt sem, és jól átjön a 
túró bukéja. Szerintem az pont elég vál-
lalás egy önkiszolgáló étkezdétől, hogy 
a túrógombóc legyen túrógombóc. És 
azt hiszem, az ár-érték arány is rendben 
van: a főzelék és a desszert egyaránt 880 
forintba került, a leves 825, a cordon 
bleu 2280. 

Cserna-Szabó András

KICSI MAMA 
KONYHÁJA 

a jó gombóc mindig 
lágy, mint a fuvallat

KICSI MAMA 

KONYHÁJA

Lónyay u. 7.

Nyitva hétköznaponként 

11 és 17 óra között

kicsimamakonyhaja.hu

Ár/fő: 2000–4000 Ft
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A szörnyű kezdés – négy meccsen 
egy pont – után végül elérte minimá-
lis célját a Fradi női gárdája a BL-ben.  
A dán Martin Albertsen okozta káoszon 
korábbi segédedzője, Allan Heine lett 
úrrá, és egy esbjergi vereség után négy 
mérkőzésen hét pontot szerzett az 
FTC, közben az NB I-ben hat góllal le-
győzte a Győri ETO-t.

A 2024-es év első másfél hónapja 
nem úgy sikerült a zöld-fehéreknek, 
ahogy szerették volna. A rutinos, gól-
erős irányító, Andrea Lekics betegség, 
majd kéztörés miatt esett ki, és ez a 
vártnál izgalmasabbá tette a csoport-
kör hajráját. Végül sikerült megszerez-
ni a B csoport hatodik helyét, és így a 
Fradi folytathatja a küzdelmet a nyolc 

közé kerülésért. Az ellenfél a francia 
Brest Bretagne lesz. 

A férfiak az Európa-kupában há-
rom párharcot is megnyertek, hatból 
öt meccsen győztek, legutóbb a török 
Besiktast verték meg oda-vissza. Az 
elődöntőért a szlovák Tatran Prešovval 
csap össze a Ferencváros.

M. S.

A 2022-es hazai rendezésű vb-n úgy lett 
második a magyar női válogatott, hogy 
a csoportkörben kikapott az olaszoktól, 
majd a negyeddöntőben az ausztrálokat, 
az elődöntőben a hollandokat győzte le 
egy góllal, a fináléban pedig kettővel ki-
kapott a sorozatban negyedik világbaj-
noki aranyát nyerő Egyesült Államoktól. 
Tavaly Fukuokában az 5. helyért csapott 
össze a két gárda, és 11-11 után ötmétere-
sekkel győztek az amerikaiak.

Az idei vb-re a katari Dohában került 
sor. A női csapatban hat ferencvárosi 
pólós kapott helyett. Közülük Vályi Van-
da és Máté Zsuzsanna már két esztende-
je is a Fradit képviselte a tornán, utána 
került a Népligetbe Gurisatti Gréta és 
Leimeter Dóra. Az alig húszéves kapus, 
Neszmély Boglárka ott volt a 2023-as 
vb-n is, míg Kuna Szonja a januári Eu-
rópa-bajnokságon debütált nagy ese-
ményen – ők régóta a zöld-fehéreknél 
játszanak.

Két könnyű győzelemmel (Új-Zé-
land 19-8, Szingapúr 39-2) kezdett a 
magyar együttes; ezeken a meccseken 
a kisebb könyöksérüléssel bajlódó Vályi 
pihent, a legeredményesebb Gurisat-
ti volt hat-hat góllal. A legutóbbi vb-n 
negyedik Ausztrália már keményebb 
diónak ígérkezett, de a mieink végig 
vezetve, Gurisatti két, Máté és Leime-
ter egy-egy találatának is köszönhetően  
13-9-re nyertek. 

A csoportelsőség azt jelentette, egy-
ből bekerült a legjobb nyolc közé a gár-
da, így csak négy nap után következett 
az újabb párharc a címvédő Hollandia 
ellen. A nagyszünetben 4-2-re vezettek 
a magyarok, de a vége 8-8 lett, és öt-
méteresek döntöttek. Az ötödiket Máté 
vágta a hálóba, és mivel Magyari kivéd-
te a tavalyi világbajnok utolsó lövését, a 
mieink bejutottak a négy közé – és ez-
zel megszerezték az olimpiai részvétel 
jogát.

A legfontosabb célt elérte a váloga-
tott, de még két meccs várt a csapatra. 
Az Eb-n két góllal megverték együtte-
sünket a görögök, és az elődöntőben 
vissza akartak vágni a lányok. Ezúttal 
hol itt, hol ott volt az előny, majd 9-9-
cel zárult a találkozó, így újra szétlövés-
re került sor. Két görög ötös is kimaradt, 
nálunk a negyediket Gurisatti belőtte – 
megismétlődhetett a 2022-es finálé az 
amerikaiak ellen.

Ijesztően kezdődött a döntő, 3-0-ra 
elhúzott az Egyesült Államok. A foly-
tatásban magához tért válogatottunk, 
majd 3-5-nél beállt a kapuba Neszmély 
Boglárka, és közel 14 percig nem ka-
pott gólt. Ugyan döntetlennel indult az 
utolsó negyed, de újfent hárommal el-
mentek az amerikaiak. Még sikerült fel-
zárkózni 8-7-re, de a végén egy erősen 
büntetőgyanús helyzetben nem fújtak a 
bírók, így ezüstérmes lett a csapatunk. 

M. S.

NŐI VÍZILABDA

HAT FRADISTA PÓLÓS 
A DOBOGÓN

Bár a férfi vízilabda-válogatott a várakozások alatt szerepelt a dohai 
világbajnokságon, a női együttes a két évvel ezelőtti, budapesti 

tornához hasonlóan ezüstérmes lett. A csapatban hat ferencvárosi 
pólós küzdött az olimpiai kvótáért és a minél jobb helyezésért.

NŐI KÉZILABDA

FOLYTATÁS BRESTBEN 
ÉS EPERJESEN

A Ferencváros női kézilabdacsapata a Bajnokok Ligájában a nyolc közé 
kerülésért, míg a férfi együttes az Európa-kupában az elődöntőbe jutásért 

játszhat márciusban.
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Előbb Kisvárdán 3-1, majd az MTK el-
len 5-1, aztán Debrecenben 2-1 ide.  
A komoly nyomás alá került éllovas Pak-
sot csak azért nem előztük vissza, mert 
a Diósgyőr elleni hazait halasztottuk az 
Olimpiakosz Pireusz elleni oda-vissza-
vágó miatt, amelyet az Európai Kon-
ferencialigában – a harmadik számú 
európai kupasorozatban – játszottunk. 
A görög ellenfél edzőváltáson is átesett, 
a külügyminisztérium meg öt konzul-
lal segítette a szurkolók athéni túráját. 
Minden klappolt a tavasz legfontosabb 
párharca előtt.

Az első mérkőzésre nem lehetett pa-
nasz, bár a pireuszi stadionban nem volt 
telt ház. Varga Barnabás pár centi híján 
góllal térhetett volna vissza rögtön a 
meccs legelején az európai porondra is, 
végül ezt les miatt elvette a videóbíró, 
és a kilencven-valamennyi perc végén 
a kiegyenlített játék ellenére a görögök 
örülhettek. Az elvett gól után is voltak 
lehetőségeink idegenben, az első félidő 
inkább állt a Fradinak, de nem sikerült 
előnyt szerezni. A másodikban jöttek a 
görögök, és találtak egy elkerülhető gólt. 
A kommentátor valamikor a hetvenhar-
madik perc környékén megjegyezte, 
nincs sok görög név az Olimpiakosz-
ban: a kezdőjükben öt görög volt, a Fra-
diban meg két magyar. Végül is. 

Nem tűnt verhetetlennek az ellen-
fél, de már idegenben látszott: nem lesz 
egyszerű továbbjutni. Egy kiábrándító 
hazai vereséggel nem is sikerült. Ismét 
1-0 lett oda. Kiestünk.

De jött a derbi, és bár Ferencváros-
ban nem feltétlenül szoktunk foglal-
kozni a negyedik kerületi riválissal, 
amikor a NER bekebelezi az utolsó, 
valóban piaci alapon működő, sokáig a 
belga Duchelet család tulajdonában álló 
újpesti klubot, azt muszáj megemlíteni.  
A Molt jelölték ki vevőnek. Igen, jól 
értik: végül egy állami cég veszi meg a 
lilákat. Valószínűleg úgysem (?) fogjuk 

megtudni, mennyibe fájt ez a tranzak-
ció az adófizetőknek. Nemzetpolitikai 
alapon minden egyes forint jó helyre 
került megint, ugye. Ugye?

Kijelenthetjük: a lilák vicces – vagy 
fájóan igaz – lelátói kiírásai immár sok-
kal kevésbé lesznek hitelesek. Parádés 
szövegekkel szórakoztatták a nagyérde-
műt az elmúlt évek derbijein – figyelem, 
a következő idézetek a nyugalom meg-
zavarására fokozottan alkalmasak, nem 
véletlenül nem kerültek bele a televíziós 
közvetítésbe anno –: „A Fradi-csürhe az 

új Békemenet”, „A Kesma legújabb ékkö-
ve: Fradi B-közép”, „A párttagkönyvetek 
a holdról is látszik”, „NERENCVÁROS”. 
És egyebek. Végre őket is magához ölel-
te a NER! 

Jut eszünkbe: Curtis – közismert Új-
pest-szurkoló és előadóművész – végül 
a Hősök terén tartott tüntetésre nem 
ment el – mert politika!!4!44! –, a Vár-
kert Bazárban viszont vidáman ölelke-
zett néhány fotó kedvéért többek mel-
lett Kubatov Gáborral. Előbbi helyen a 
pedofilügyben adott elnöki kegyelem 
miatt gyűltek össze igen sokan, utóbbi 

eseményen a miniszterelnök tartott be-
szédet a hűbéresek, kegyencek és szol-
gák szigorúan ellenőrzött jelenlétében, 
csak meghívottaknak. A kedves olvasó 
eldöntheti, melyik esemény a „politiku-
sabb”. Reméljük, azért nem lesz Curtis-
ből is fradista, mint Győzikéből. Az erős 
lenne még nekünk is. Persze ez csak vicc 
volt. 

Az Újpest elleni derbi mindig gyógy-
ír a sebekre. Főleg, mert mostanában 
nyerünk. Mindig. Most is tükörsima 
edzőmeccs lett a derbi – telt ház előtt 
Újpesten 5-0 ide, Varga Barnabás két 
góllal folytatta a termelést –, hiába jött 
immár harmadszor vezetőedzőnek Mé-
szöly Géza. Vele az Újpest a kiesés ellen, 
Sztankovics Fradija az európai kupa-
kiesés után a Pakssal harcol tovább az 
újabb bajnoki címért. 

„Bakócz Tamás”

FRADI-LELÁTÓ

LILÁK A NER-BEN

Megindult a bajnokság, sérüléséből felépült 
csatárunk, Varga Barnabás klasszis formában 
szállt be újra a csapatba, amely négy bajnoki 

győzelemmel indította a tavaszi szezont, 
de az európai kupától elbúcsúzott.

amikor a NER 
bekebelezi az újpesti 

klubot, azt muszáj 
megemlíteni
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Sakkfeladvány
Világos: király g5, vezér e6, bástya f2, futó b4 és g4
Sötét: király d3, bástya d1, huszár b6 és h4, gyalog d4 és f3
Feladat: Világos indul, és a második lépésben mattot ad.

Jó szórakozást!
Februári feladványunk megoldása: 1. Fb3 Előző számunk megfejtése: TEREMRŐL TEREMRE

Ferencváros polgára volt a múlt század 
elején Kosztolányi Dezső író, költő, a 
Nyugat első nemzedékének meghatá-
rozó alakja, aki az Üllői út 21. alatt la-
kott, és sokszor megfordult a Lónyay 
u. 18/b-ben, ahol a legendás folyóirat 

szerkesztősége volt. 1907-ben adták ki 
azt a kötetét, amelyben az Üllői úti fák 
című verse jelent meg, a könnyes-bús 

búcsúzás az ifjúságtól: a költeményt a 
lakásában írta. 

Szoros barátságot ápolt Juhász Gyu-
lával és Karinthy Frigyessel, akik mind-
ketten kiváló sakkozóknak számítottak. 

Kosztolányi maga is lelkes híve volt a 
játéknak, a kor szellemének megfelelő-
en sokat időzött a kávéházakban, ahol 
a kártya és a dominó mellett az úri kö-
zönség rendszeresen sakkozott is. Az 
író egyik törzshelye a Nagykörút és az 
Üllői út józsefvárosi sarkán akkoriban 
működött Valéria kávéház volt.

Verset és prózát is írt a „feketesárga 
tarkaságról”. Sakk-matt című novellájá-

ban az ellenfél hadsora elé vont acél-
gyűrűje „a kombináció szédítő merész-
ségével s a logika vaskövetkezésével” ha-
tott. A figurákat is költői magasságokba 
emelte: „A bástyák keményen állottak, a 
futók serényen vigyáztak, a lovak mint-
ha fülüket hegyezték volna.”

Felesége szerint, aki maga is szívesen 
ült sakktáblához, Kosztolányi játéka túl 
mohó volt: örült, ha leütötte játékostársa 
figuráit, és általában ez volt az oka an-
nak, ha vesztett.

Kosztolányit a mai sakkozók azzal 
ismerik el, hogy a Magyar Sakklexikon-
ban többször is szerepeltetik: az iroda-
lom és a sakk tárgyalásakor egy utalás 
erejéig, majd önálló, róla szóló szócikk-
ben is. Ferencvárosban az utókortól em-
léktáblát kapott az Üllői út 21. alatt, a 
József Attila-lakótelepen pedig iskola 
viseli a nevét. A tanintézmény arról is 
nevezetes, hogy 2014-ben bekapcsoló-
dott Polgár Judit nagymester képesség-
fejlesztő Sakkpalota Programjába.

Száraz Sándor

KOSZTOLÁNYI ÉS A SAKK

„A bástyák keményen 
állottak, a futók 

serényen vigyáztak, a 
lovak mintha fülüket 

hegyezték volna.”
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A helyi önkormányzati képviselők és polgármesterek, vala-
mint a nemzetiségi önkormányzati képviselők választása 

közös eljárásban, az európai parlamenti képviselők választásá-
val együtt kerül lebonyolításra, 2024. június 9. napján.

A Budapest IX. Kerületi Helyi Választási Iroda a választások le-
bonyolításához 

szavazatszámláló bizottsági tagok 
jelentkezését várja.

A bizottsági tagok feladata különösen az, hogy ellenőrizzék a 
szavazóhelyiséget, levezessék a szavazást, gondoskodjanak 
annak törvényes lebonyolításáról. Emellett döntenek a szavazás 
közben felmerült vitás kérdésekben, megszámlálják a szavaza-
tokat, megállapítják a szavazókörben a szavazás végeredmé-
nyét, amiről jegyzőkönyvet készítenek.

A választási bizottságnak csak a településen lakcímmel ren-
delkező, a központi névjegyzékben szereplő választópolgár le-
het tagja. A választási bizottságnak nem lehet választott tagja 

 • a köztársasági elnök, 
 • a háznagy,
 • képviselő, 
 • alpolgármester, 
 • jegyző, 
 • másik választási bizottság tagja, 
 • választási iroda tagja,
 • a Magyar Honvédséggel szolgálati jogviszonyban álló hivatá-

sos és szerződéses katona, honvéd tisztjelölt, honvéd altiszt-
jelölt és tényleges szolgálatot ellátó önkéntes tartalékos ka-
tona,

 • jelölt,
 • párt tagja, 
 • a választókerületben jelöltet állító jelölő szervezet tagja,
 • a választókerületben induló jelölt hozzátartozója,
 • a központi államigazgatási szervekről, valamint a kormány 

tagjai és az államtitkárok jogállásáról szóló törvény szerinti 
központi államigazgatási szervvel vagy a választási bizottság 
illetékességi területén hatáskörrel rendelkező egyéb köz-
igazgatási szervvel kormányzati szolgálati jogviszonyban, 
politikai szolgálati jogviszonyban, biztosi jogviszonyban, szol-
gálati vagy más, munkavégzésre irányuló jogviszonyban álló 
személy, a közalkalmazott kivételével.

A szavazatszámláló bizottság választott tagjának megbízatása a 
kö vetkező általános választásra megválasztott szavazatszámlá-
ló bizottsági tagok megválasztásáig tart.

Kérem, hogy aki úgy érzi, munkájával szívesen segítené a vá-
lasztások minél magasabb színvonalú helyi lebonyolítását, és 
személyével szemben kizáró ok nem áll fenn, a Budapest Fővá-
ros IX. Kerületi Ferencvárosi Polgármesteri Hivatalban működő 
Helyi Választási Irodánál 2024. február 22-től március 12-ig 
szíveskedjék személyesen jelentkezni az alábbi napokon a Pol-
gármesteri Hivatal I. emelet 32. számú irodájában (1092 Buda-
pest, Bakáts tér 14.): 

 • hétfő: 9.00−17.00,
 • kedd: 9.00−15.00,
 • péntek: 9.00−12.00.

Kérem, jelentkezésük során vegyék figyelembe, hogy a választás 
napján a szavazatszámláló bizottság munkájában való közremű-
ködés jelentős fizikai és szellemi megterheléssel jár, a választás 
napján, valamint a döntések meghozatalakor felelősségteljes 
munkát igényel.

Tájékoztatom önöket, hogy a szavazatszámláló bizottságok 
tagjait Budapest Főváros IX. kerület Ferencváros Önkormány-
zatának Képviselő-testülete választja meg. A tagok a megvá-
lasztásukat követően esküt/fogadalmat tesznek. A megválasz-
tott szavazatszámláló bizottsági tagok – valamennyi választást 
megelőzően – kötelesek a bizottsági tagok részére szervezett 
felkészítő oktatáson részt venni.

Tájékoztatom önöket, hogy a szavazatszámláló bizottság vá-
lasztott tagjai munkájukért tiszteletdíjban részesülnek, és a 
választást követő napon a munkavégzési kötelezettség alól 
mentesülnek.

A jelentkezési lap a www.ferencvaros.hu oldalon letölthető, illet-
ve átvehető a Polgármesteri Hivatal I. emelet 32. számú irodájá-
ban (1092 Budapest, Bakáts tér 14.) a fenti időpontokban. 

Felhívom szíves figyelmüket, hogy a 2022. évi általános vá-
lasztásra megválasztott szavazatszámláló bizottsági tagok 
és póttagok megbízatása továbbra is fennáll, így amennyiben 
önök jelenleg is szavazatszámláló bizottsági tagok vagy pótta-
gok, nem szükséges ismételt jelentkezést benyújtaniuk.

A korábban megválasztott tagokkal és póttagokkal a Helyi Vá-
lasztási Iroda munkatársai 2024 februárjában felveszik a kap-
csolatot, a velük való adategyeztetést követően lesz számunkra 
ismert, hogy hány szavazatszámláló bizottsági tag/póttag meg-
választása szükséges. Kérem, hogy a jelentkezésnél vegyék 
figyelembe, hogy a fennálló létszámtól függően tagként vagy 
póttagként választhatók meg.

Kérem, hogy a jelentkezéskor személyazonosításra alkalmas 
okmányukat, lakcímkártyájukat, taj-, adókártyájukat, valamint 
lehetőség szerint a kitöltött jelentkezési lapot szíveskedjenek 
magukkal hozni.

A jelentkezés feltételeivel kapcsolatosan részletes tájékoz-
tatást kaphatnak a 06-(1)-215-1077 telefonszámon, az alábbi 
mellékeken: 246, 220, 208.

Köszönöm, amennyiben munkájukkal önök is közreműködnek a 
választás sikeres lebonyolításában!

Budapest, 2024. február 14.

Baloghné dr. Nagy Edit
a Helyi Választási Iroda vezetője

FELHÍVÁS
Tisztelt Ferencvárosi Választópolgárok!

http://www.ferencvaros.hu
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Nem meglepő, hogy a legfejlettebb tele-
pülések zöme az ország északnyugati és 
középső részeire – benne a Balaton tér-
ségével – jut, a legfejlettebb megyeszék-
hely Székesfehérvár, a második Győr. 
(Budapest maga nincs a listán, ellenben 
a kerületek szerepelnek.) A 15 ezresnél 
népesebb középvárosok mezőnyét Bu-
daörs, Biatorbágy, Gödöllő vezeti, az 5 és 
15 ezer fős településkategóriát Balaton-
füred, Üllő, Diósd. A legkisebbekét pedig 
Hévíz, Fonyód, Alsóörs. 

Az agglomerációban azonban nem 
fenékig tejfel az élet, ha a mutató vál-
tozását is nézzük. A kutatók a 2021-es 
adatokat (számos statisztikából ez a leg-
frissebb) összevetették a 2014-esekkel, 
így trendeket is láthatóvá tettek. Miköz-
ben Budapest valamennyi kerületében 
nőtt az összesített index értéke (nem is 
kicsit: 8,4 és 15,1 pont között), a főváros 
környékén egy sor város mutatója rom-
lott. Budaörs, Budakeszi, Páty, Nagyko-
vácsi, Diósd, Százhalombatta, Taksony, a 
3-as főút melletti települések ugyanúgy 
ide tartoznak, mint Vecsés, Dunakeszi, 
Veresegyház. A mutatók romlásának 

oka, hogy a szolgáltatások és a település 
adottságai sem képesek igazodni a nö-
vekvő népességhez. Vagy ahogy Marek 
Bertram, az Egyensúly Intézet elemző-
je fogalmazott a 9-nek, „összeroppan 
az infrastruktúra az odaköltözők súlya 
alatt”.

A főváros körüli alvóvárosokba a 
zöldebb környezet és a megfizethetőbb 
ingatlanárak miatt költöznek. Égető 
szükség lenne Budapesten az életkezdő 
fiatalok lakhatásának támogatására és a 
zöldterületek növelésére ahhoz, hogy 
a szétterülési folyamat fékezhető le-
gyen. A zöldfelületek amúgy még nem 
szerepelnek az index mutatói között, 
mivel nem sikerült valós, megbízható 
adatokhoz jutni róluk. A helyzet a jövő-
ben megváltozik, műholdas felvételek-
ből számolják majd ki a zöldterületek 
arányát egy-egy település belterületén. 
Az Egyensúly Intézet több mint kétezer 
mutatóból választotta ki, illetve gene-
rálta azt az ötvenhármat, amit föl tu-
dott és kívánt használni a listához. A cél 
nem köz érzeti, hanem fejlettségi mutató 
megalkotása volt. A kisközségek adottsá-

gai teljesen mások, mint a városokéi, a 
kutatók ezért öt kategóriába osztották a 
településeket, és azon belül rangsoroltak.

A főváros kerületei is külön csoport-
ba kerültek: közülük az 5. áll a lista élén, 
majd az 1. és a 6. jön. Ferencváros a ne-
gyedik, megelőzve a 12., 13., 7. és 2. kerü-
letet. Ha a 2014 és 2021 közötti fejlődést 
nézzük, a 9. kerület már bronzérmes az 
5. és a 13. mögött. Az intézet honlapján 
sok adat és elemzés található a listáról: 
Ferencvárosról az írják, hogy ha csak az 
önkormányzatok egy főre jutó költség-
vetési bevételén múlna, akkor a legutol-
sók között helyezkedne el. Ám a kerület 
„érdemi bővülést könyvelhetett el az 
egy lakosra jutó nettó belföldi jövede-
lem, az átlagos négyzetméterárak, illetve 
az iparűzésiadó-bevételek tekintetében”. 
Javulás tapasztalható a száz lakosra jutó 
szja-fizetők, a nyilvántartott álláskeresők, 
a személygépkocsik és a játszóterek, tor-
napályák, pihenőhelyek számában is.  
A hét év alatt jelentősen nőtt a ferencvá-
rosi diplomások és a gimnáziumi tanu-
lók aránya is, és ezek a mutatók megha-
ladják a fővárosi átlagot.

TELEPÜLÉSINDEX

FERENCVÁROS JÓ HELY

Budapest harmadik leggyorsabban fejlődő kerülete a 9. – ezt mutatja az 
Egyensúly Intézet településindexe, amely ötvenhárom nyilvánosan hozzáférhető 
statisztikai adatból számított ki fejlettségmutatót az ország összes településére.

T. I.

A fővárosi kerületek 2014-es és 2021-es településindexe, 
valamint a változásuk hét év alatt 

(A 2021-es pontszámok sorrendjében, jelezve az első három 
legnagyobb pontszámemelkedést.)
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PIHENŐPARKKÁ ALAKUL A BALÁZS 
BÉLA UTCA 22. előtti, közel kétszáz 
négyzetméteres terület. A kerítés el-
bontása után május 31-éig fákat, évelő 
és örökzöld növényeket ültet ki az ön-
kormányzat, lesz füvesítés, gyalogjárda, 
padok és két szeméttároló. 

EGYNYÁRI VIRÁGPÁLYÁZATRA JELENT
KEZHETNEK április 8-áig társasházi, 
szövetkezeti lakóépületek és közintéz-
mények. A program a József Attila-la-
kótelepet, a MÁV-Aszódi lakótelepet, a 
Középső- és Belső-Ferencvárost, vala-
mint a Vágóhíd utca környékét érinti. 
További információk: ferencvaros.hu/
palyazatok

ÚJ LÉPCSŐT KAPTAK A GÁT U. 25. LA
KÓI február végén. Hamarosan megin-
dul a teljes ház renoválásának a tervezé-
se is, a Gát u. 23. alatti szomszédos la-
kóépülettel együtt: a felújítás körülbelül 
két év múlva készül majd el. 

A KUTYATULAJDONOSOKAT ARRA 
KÉRI az önkormányzat és a Zöldeb 
Egyesület, hogy ne hagyják kutyáikat 
gödröt ásni a futtatók területén és a köz-
területeken, mert a mélyedések – kü-
lönösen a korai sötétedés időszakában 
– balesetveszélyesek. Kérik a gazdákat, 
hogy ha a kutya már ásni kezdett, te-
messék vissza a gödröt.

A KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL FE
RENCVÁROSBAN több témában önkén-
tes adatszolgáltatáson alapuló lakossági 
adatfelvételt végez. A válaszadásra kért 
háztartások kiválasztása véletlenszerűen 
történik, az érintetteket postai úton ér-
tesítik. Az adatsor fontos alapanyag lesz 
a társadalom jellemzőinek feltérképe-
zésében, ezért az önkormányzat is arra 
kéri a ferencvárosiakat, vegyenek részt a 
felmérésekben.

ELKÉSZÜLT A TELEPY UTCA 34.BEN 
AZ ÚJ LIFT, amelyet februárban hasz-
nálatba is vettek az ott élők, így a moz-
gásukban akadályozott negyedik eme-
leti lakók is fel, illetve le tudnak jutni 
az épületben. A beruházás 62 millió 
forintba került. 

FELÚJÍTJA A FŐVÁROS A NAGYKÖR
UTAT a Budapest számára megnyíló 
uniós forrásokból a Mester utcától a 
Nyugati térig – ebben egyezett meg a 
főváros az érintett kerületekkel, köztük 
Baranyi Krisztina ferencvárosi polgár-
mesterrel februárban. A fővárosi ön-
kormányzat célja a zöldebb, egészsé-
gesebb, biztonságosabb, tisztább, pezs-
gőbb, élettel teli Nagykörút kialakítása. 
A tervek szerint megnövelik a nagykör-
úti zöldfelületeket, megújítják a járdá-
kat és az úttestet, biztonságosabbá és 
akadálymentessé teszik az átkelőket, 
továbbá egységes, közös arculatot ala-

kítanak ki a körúti üzlethelyiségeknek, 
segítve, hogy az egykor meghatározó 
kisboltok visszatérjenek a körútra.

AZ ILLATOS ÚTON NYÍLT MEG MA
GYARORSZÁG ELSŐ HIDROGÉNTÖL
TŐÁLLOMÁSA, amely az egyéves teszt-
időszakban ingyenesen használható. 
Az állomást a Széchenyi Egyetemi Cso-
porthoz tartozó, a kormányzat által ala-
pított Humda Magyar Mobilitás-fejlesz-
tési Ügynökség Zrt. szakmai közremű-
ködésével a Linde Gáz Magyarország 
üzemelteti.

RÖVIDEN

APRÓ
A Statek Kft. a Központi Statisztikai Hi-
vatal adatfelvételeihez állandó összeíró 
munkatársakat keres Budapest területére. 
Tabletkezelési jártasság, jó fizikai állóké-
pesség, kommunikációs készség feltétel. 
További információk és jelentkezés: Szil-
via.Savai@Statek.hu

Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítá-
sát vállalom garanciával. Hívjon bizalom-
mal! Telefon: 06-20-980-3957

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, festmé-
nyeket és egyéb régiséget vásárolunk, ár-
verésre átveszünk. VI. Andrássy út 16. Tel.: 
317-4757, h: 12–17, k–sz: 10–17, cs: 10–19

„ARANYLÁZ” ÖTVÖS–ÉKSZER–ÉRME 
üzletben új arany és ezüst ékszerek; ka-
rikagyűrűk katalógusból, kedvező áron!!! 
Nemesfém ékszerek javítása, tisztítása 
gyorsan és szakszerűen, korrekt áron!!! 
Régi fém- és papírpénzek adásvétele!!! 
Cím: 1092 Bp., Ráday u. 63. Nyitva: h–p 
10–18, szombat: 10–13 óra. Telefon: (36-
1)794-57-67. www.facebook.com/aranylaz.
otvosekszererme; Weboldal: www.raday-
ekszer.hu

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás bú-
tormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzat-
kiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-lerakás. 
Minőségi, precíz munka, mérsékelt ára-
kon. (Alapítva: 1998) Csapó György. Tel.: 
06-70-6355-777, 06-1-229-5694, festesma.
iwk.hu
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